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1. WSTĘP 
Zgodnie z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska (Dz.U. 2025 poz. 647 
tekst jedn.) Zarząd Powiatu przedstawia Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska. 
„Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Kluczborskiego na lata 2017-2020 z perspektywą na lata  
2021-2024” został przyjęty Uchwałą Nr XXXIV/223/2017 Rady Powiatu Kluczborskiego z dnia 29 
września 2017 r. Ustawa „Prawo ochrony środowiska” nie określa wymagań dotyczących formy 
i struktury sprawozdania z realizacji powiatowego Programu ochrony środowiska. W samym 
Programie założono, iż analiza realizacji programu polegać będzie przede wszystkim na 
monitorowaniu czyli obserwacji zmian w wielu wzajemnie ze sobą powiązanych sferach 
funkcjonowania danego obszaru (ekonomicznej, społecznej, ekologicznej itp.). 
W obowiązującym Programie Ochrony Środowiska założono, że system monitoringu dla powiatu 
powinien zawierać n/w działania, które pozwolą na bieżące monitorowanie jego realizacji: 

1. systematyczne zbieranie danych liczbowych oraz informacji dotyczących realizacji 
poszczególnych zadań Programu; wynikiem tych działań będzie materiał empiryczny 
stanowiący podstawę do analiz i ocen, 

2. uporządkowanie, przetworzenie i analiza danych empirycznych; otrzymany materiał będzie 
służył przygotowaniu raportów, 

3. przygotowanie raportów z realizacji zadań ujętych w Programie, 
4. analiza porównawcza osiągniętych wyników z założeniami Programu; określenie stopnia 

wykonania zapisów przyjętego Programu oraz identyfikacja ewentualnych rozbieżności, 
5. analiza przyczyn odchyleń oraz określenie działań korygujących polegających na modyfikacji 

dotychczasowych oraz ewentualne wprowadzenie nowych instrumentów wsparcia, 
6. przeprowadzenie zaplanowanych działań korygujących. 

  

2. ZAKRES DANYCH PODSTAWOWYCH, DOKUMENTY 
WEJŚCIOWE DO RAPORTU O STANIE ŚRODOWISKA 
W POWIECIE KLUCZBORSKIM ZA LATA 2023-2024 

 
Dane podstawowe do sporządzenia Raportu z wykonania Programu Ochrony Środowiska dla 
Powiatu Kluczborskiego za lata 2023-2024 stanowią głównie: 

- Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Kluczborskiego na lata 2017-2020 z perspektywą 
na lata 2021-2024, 

- sprawozdania opisowe z realizacji budżetu Powiatu Kluczborskiego za lata 2023 i 2024, 
- raporty i oceny stanu środowiska w województwie opolskim  wykonywane przez Główny 

Inspektorat Ochrony Środowiska – Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska (GIOŚ-
RWMŚ) w Opolu, 

- rejestr form ochrony przyrody publikowany przez Generalną Dyrekcję Ochrony Środowiska 
w Warszawie, 

- informacje pozyskane ze Starostwa Powiatowego w Kluczborku, 
- informacje statystyczne GUS, 
- opracowania własne.
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3. POLITYKA EKOLOGICZNA 
W związku z wejściem w życie nowelizacji ustawy – Prawo ochrony środowiska nastąpiła zmiana 
sposobu realizacji krajowej polityki ochrony środowiska. Obecnie jest ona prowadzona na 
podstawie strategii rozwoju, programów i dokumentów programowych oraz za pomocą 
wojewódzkich, powiatowych i gminnych programów ochrony środowiska. 
Według Wytycznych Ministra Środowiska do przygotowania wojewódzkich, powiatowych 
i gminnych programów ochrony środowiska, w celu zapewnienia adekwatności 
i komplementarności poszczególnych POŚ, należy zadbać o ich spójność z nadrzędnymi 
dokumentami strategicznymi. 
Program powinien być oparty na zapisach  następujących dokumentów: 
 Prawo ochrony środowiska z 27 kwietnia 2001 roku (Dz.U. 2025 poz. 647 tekst jedn.). 

Definiuje ono ogólne wymagania w odniesieniu do programów ochrony środowiska 
opracowywanych dla potrzeb województw, powiatów i gmin. 

 Wytyczne Ministra Środowiska do opracowania wojewódzkich, powiatowych i gminnych  
programów ochrony środowiska, które podają sposób i zakres dokumentu oraz wskazówki, co 
do zawartości programów. Do podstawowych zasad tworzenia programów ochrony 
środowiska: 

- zwięzłość i prostota, 
- spójność z dokumentami strategicznymi i programowymi, 
- konsekwentne i świadome stosowanie terminów, 
- oparcie na wiarygodnych danych, 
- prawidłowe określenie celów, 
- przygotowanie założeń do POŚ, 
- włączenie interesariuszy w proces opracowania POŚ, 
- przeprowadzenie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.  

W wytycznych określono następujące obszary interwencji: 
1. ochrona klimatu i jakości powietrza, 
2. zagrożenia hałasem, 
3. pola elektromagnetyczne, 
4. gospodarowanie wodami, 
5. gospodarka wodno-ściekowa, 
6. zasoby geologiczne, 
7. gleby, 
8. gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów, 
9. zasoby przyrodnicze, 
10. zagrożenia poważnymi awariami. 

Wymienione powyżej obszary interwencji powinny uwzględniać zagadnienia horyzontalne 
(przekrojowe, dotyczące wszystkich dziedzin), tj.: 

- adaptację do zmian klimatu, 
- nadzwyczajne zagrożenia środowiska, 
- działania edukacyjne, 
- monitoring środowiska. 
 "Polityka ekologiczna państwa 2030" jest najważniejszą strategią w obszarze środowiska 

i gospodarki wodnej. Dokument stanowi podstawę do inwestowania środków europejskich 
z perspektywy finansowej na lata 2021–2027. Rolą "Polityki ekologicznej państwa" jest 
zapewnienie bezpieczeństwa ekologicznego Polski oraz wysokiej jakości życia dla 
wszystkich mieszkańców. Cel główny "Polityki..." - Rozwój potencjału środowiska na rzecz 
obywateli i przedsiębiorców został przeniesiony wprost ze Strategii Odpowiedzialnego 
Rozwoju. Cele szczegółowe określono w odpowiedzi na najważniejsze trendy w obszarze 
środowiska, w sposób umożliwiający połączenie kwestii związanych z ochroną środowiska 
z potrzebami gospodarczymi i społecznymi. Realizacja celów środowiskowych ma być 
wspierana przez cele horyzontalne dotyczące edukacji ekologicznej oraz efektywności 
funkcjonowania instrumentów ochrony środowiska. Cele szczegółowe dotyczą zdrowia, 
gospodarki i klimatu. Realizacja celów środowiskowych ma być wspierana przez cele 
horyzontalne dotyczące edukacji ekologicznej oraz efektywności funkcjonowania 
instrumentów ochrony środowiska. 
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Cele szczegółowe będą realizowane przez kierunki interwencji takie jak: 
- zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym zapewnienie dostępu do czystej wody 
dla społeczeństwa i gospodarki oraz osiągnięcie dobrego stanu wód, 
- likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń do powietrza lub istotne zmniejszenie ich 
oddziaływania, 
- ochrona powierzchni ziemi, w tym gleb, 
- przeciwdziałanie zagrożeniom środowiska oraz zapewnienie bezpieczeństwa 
biologicznego, jądrowego i ochrony radiologicznej, 
- zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, w tym ochrona 
i poprawa stanu różnorodności biologicznej i krajobrazu, 
- wspieranie wielofunkcyjnej i trwale zrównoważonej gospodarki leśnej, 
- gospodarka odpadami w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym, 
- zarządzanie zasobami geologicznymi przez opracowanie i wdrożenie polityki 
surowcowej państwa, 
- wspieranie wdrażania ekoinnowacji oraz upowszechnianie najlepszych dostępnych 
technik BAT (polegają określaniu granicznych wielkości emisji dla większych zakładów 
przemysłowych), 
- przeciwdziałanie zmianom klimatu, 
- adaptacja do zmian klimatu oraz zarządzanie ryzykiem klęsk żywiołowych, 
- edukacja ekologiczna, w tym kształtowanie wzorców zrównoważonej konsumpcji, 
- usprawnienie systemu kontroli i zarządzania ochroną środowiska oraz doskonalenie 
systemu finansowania. 

Ze szczególną intensywnością realizowane będą działania mające na celu poprawę jakości 
powietrza przez ograniczenie niskiej emisji, która jest główną przyczyną powstawania 
smogu. W kontekście coraz częstszego występowania na terenie Polski fali upałów i nocy 
tropikalnych oraz susz na znaczeniu zyskują działania związane z adaptacją do zmian 
klimatu. Ich celem jest przeciwdziałanie miejskim wyspom ciepła, rozbudowa terenów 
zieleni oraz powszechniejsze retencjonowanie wody na terenach miast i wsi. Polityka 
ekologiczna państwa 2030 przewiduje, że działania adaptacyjne będą polegały m.in. na 
opracowaniu i wdrożeniu dokumentów strategicznych/ planistycznych w zakresie 
gospodarowania wodami, wsparciu opracowania i wdrażania miejskich planów adaptacji 
do zmian klimatu, budowie niezbędnej infrastruktury przeciwpowodziowej i obiektów małej 
retencji, renaturyzacji rzek i ich dolin, renaturyzacji mokradeł oraz na rozwoju zielonej 
i niebieskiej infrastruktury. Działania ukierunkowane będą również na zarządzanie wodami 
opadowymi na obszarach zurbanizowanych poprzez różne formy retencji i rozwój 
infrastruktury zieleni, ograniczenie zajmowania gruntów oraz zasklepiania gleby. Działania 
adaptacyjne będą prowadzone także na obszarach wiejskich. Będą one miały na celu 
w szczególności zwiększenie odporności krajobrazu rolniczego na zmiany klimatu 
i ochrony produkcji rolnej. Chronione i rozwijane będą zadrzewienia śródpolne i przydrożne 
(szczególnie o charakterze unikalnym przyrodniczo lub kulturowo) oraz prowadzone będą 
nowe przydrożne nasadzenia z przewagą krzewów rodzimych o bujnym ulistnieniu, 
zwłaszcza w regionach najbardziej narażonych na suszę i pustynnienie, o niskim procencie 
lesistości. 
Polityka ekologiczna państwa 2030 stanowi podstawę do inwestowania środków 
europejskich z perspektywy finansowej na lata 2021-2027. Strategia wspiera także 
realizację celów i zobowiązań Polski na szczeblu międzynarodowym, w tym na poziomie 
unijnym oraz ONZ, szczególnie w kontekście celów polityki klimatyczno-energetycznej UE 
do 2030 oraz celów zrównoważonego rozwoju ujętych w Agendzie 2030. 
Polityka ekologiczna państwa 2030 uchyla Strategię "Bezpieczeństwo Energetyczne 
i Środowisko - perspektywa do 2020 r." w części dotyczącej Celu 1. Zrównoważone 
gospodarowanie zasobami środowiska i Celu 3. Poprawa stanu środowiska. 
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4. JAKOŚĆ ŚRODOWISKA 
Jakość poszczególnych komponentów środowiska powinna być nieustannie monitorowana, co ma 
na celu rejestrację oraz analizę krótko- i długoterminowych zmian zachodzących w systemach 
ekologicznych pod wpływem zmian klimatu, zanieczyszczeń i innych przejawów ingerencji 
człowieka. Analiza zebranych danych o jakości środowiska pozwala również na określenie zadań 
zmierzających do poprawy stanu ekologicznego wszystkich komponentów środowiska.  
Coroczny monitoring środowiska na terenie Powiatu Kluczborskiego prowadzony jest przez 
Główny Inspektorat Ochrony Środowiska - Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska (GIOŚ-
RWMŚ) w Opolu. Wszelkie zmiany jakości środowiska jakie zaszły w okresie lat 2023-2024 zostały 
opisane i podsumowane w oparciu o publikacje GIOŚ-RWMŚ w Opolu (w chwili opracowywania 
dokumentu nie są jeszcze dostępne wszystkie wyniki monitoringu środowiska za rok 2024). 
Również na chwilę przygotowania dokumentu częściowo nie są dostępne dane statystyczne GUS 
za 2024 rok, wobec czego porównania dokonano w odniesieniu do dostępnych danych z lat 
poprzednich. 
 
Informacje ogólne - Powiat Kluczborski 
Powiat Kluczborski położony jest w południowej Polsce, w północnej części województwa 
opolskiego. Od północy graniczy z województwem łódzkim i wielkopolskim. Granicę wschodnią, 
południową i zachodnią stanowią powiaty województwa opolskiego: oleski, opolski i namysłowski. 
Powierzchnia powiatu wynosi 852 km2 co stanowi ok. 9 % powierzchni województwa. W jego skład 
wchodzą 4 gminy: Kluczbork - 217 km2, Wołczyn - 241 km2, Lasowice Wielkie - 211 km2 i Byczyna 
- 183 km2.  
Powiat ma dogodne połączenie drogowe i kolejowe ze stolicą regionu (DK nr 45) oraz sąsiednimi 
województwami (DK nr 11 w kierunku Lublińca, DK nr 45 w kierunku Wielunia, DK nr 42 w kierunku 
Wrocławia). Kluczbork jest znaczącym węzłem komunikacyjnym, zarówno kolejowym, jak 
i drogowym. 
Pod względem fizycznogeograficznym rejon Powiatu Kluczborskiego położony jest na granicy 
dwóch prowincji: Niżu Środkowoeuropejskiego i Wyżyn Polskich. 
 
4.1. Powietrze atmosferyczne 
Stan zanieczyszczenia powietrza jest jednym z najbardziej zmiennych stanów środowiska. 
W znaczącym stopniu zależy od wielkości chwilowych emisji ze źródeł zlokalizowanych na danym 
terenie oraz od wielkości transgranicznej migracji zanieczyszczeń. Rozprzestrzenianie 
zanieczyszczeń w atmosferze determinowane jest warunkami meteorologicznymi, w tym 
intensywnością turbulencji wywołanej czynnikami mechanicznymi i termicznymi oraz własnościami 
fizyczno-chemicznymi atmosfery.  
Podstawowym procesem, w trakcie którego następuje emisja zanieczyszczeń do powietrza, jest 
spalanie paliw w elektrowniach, elektrociepłowniach, indywidualnych paleniskach domowych 
oraz środkach transportu. Zanieczyszczenia emitowane są także przez przemysł i rolnictwo. 
Źródła komunalno-bytowe, w głównej mierze odpowiedzialne za podwyższone stężenia 
zanieczyszczeń, szczególnie pyłu zawieszonego, benzo(a)pirenu i dwutlenku siarki, w sezonie 
zimowym, głównie w efekcie używania niskosprawnych urządzeń i instalacji kotłowych (będących 
w złym stanie technicznym i nieprawidłowo eksploatowanych oraz spalanie złej jakości paliw, 
zasiarczonych, zapopielonych i niskokalorycznych węgli, mułów węglowych, a także wszelkich 
odpadów z gospodarstw domowych), są głównym powodem tzw. niskiej emisji. Duża ilość źródeł 
wprowadzających zanieczyszczenia z kominów o niewielkiej wysokości sprawia, że zjawisko to 
jest bardzo uciążliwe, gdyż zanieczyszczenia gromadzą się wokół miejsca powstawania, a są to 
najczęściej obszary zwartej zabudowy mieszkaniowej. Z kolei transport drogowy wpływa 
na całoroczny wysoki poziom tlenków azotu w powietrzu oraz podwyższony poziom pyłu 
zawieszonego PM10. 
Zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska, do 30 kwietnia każdego roku, GIOŚ-RWMŚ 
dokonuje oceny poziomu substancji w powietrzu w danej strefie, a następnie dokonuje klasyfikacji 
stref. Zaliczenie strefy do określonej klasy zależy od stężeń zanieczyszczeń występujących na jej 
obszarze i wiąże się z określonymi wymaganiami w zakresie działań na rzecz poprawy jakości 
powietrza (w przypadku, gdy nie są dotrzymane dopuszczalne poziomy) lub utrzymania tej jakości 
(jeżeli spełnia ona przyjęte standardy).  
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Oceny i obserwacji zmian dokonuje wojewódzki inspektor ochrony środowiska w ramach 
państwowego monitoringu środowiska. Podstawę klasyfikacji stref zgodnie z art. 89 ww. ustawy 
stanowiły dopuszczalne poziomy substancji w powietrzu oraz poziomy dopuszczalne powiększone 
o margines tolerancji z dozwolonymi przypadkami przekroczeń, poziomy docelowe oraz poziomy 
celów długoterminowych ze względu na ochronę zdrowia ludzi oraz ochronę roślin, określone 
w rozporządzeniu Ministra Klimatu z dnia 24 sierpnia 2012 roku w sprawie poziomów niektórych 
substancji w powietrzu (Dz.U. 2021 poz. 845 – tekst jednolity) oraz ustawy Prawo ochrony 
środowiska (Dz.U. 2025 poz. 647 tekst jedn.). 
Oceny za 2023 i 2024 rok wykonano zgodnie z podziałem kraju, w którym strefę stanowią: 

- aglomeracja o liczbie mieszkańców powyżej 250 tysięcy, 
- miasto (nie będące aglomeracją) o liczbie mieszkańców powyżej 100 tysięcy (miasto 

Opole), 
- pozostały obszar województwa, niewchodzący w skład miast o liczbie mieszkańców 

większej niż  100 tysięcy oraz aglomeracji (strefa opolska). 
Klasyfikacji stref za rok 2023 i 2024 wykonano w następujących klasach: 

 klasa A - poziom stężeń nie przekracza wartości dopuszczalnej/docelowej; nie jest 
wymagane prowadzenie działań na rzecz poprawy jakości powietrza; 

 klasa C - poziom stężeń przekracza wartość dopuszczalną/docelową lub wartość 
dopuszczalną powiększoną o margines tolerancji; należy określić obszary przekroczeń oraz 
dążyć do osiągnięcia wartości kryterialnych, niezbędne jest opracowanie programu ochrony 
powietrza; 

 
Według przedstawionych poniżej w tabeli nr 1 danych GUS o emisji zanieczyszczeń z zakładów 
szczególnie uciążliwych na terenie Powiatu Kluczborskiego w ciągu ostatnich lat wystąpił spadek 
wielkości emisji zanieczyszczeń pyłowych, natomiast emisja zanieczyszczeń gazowych z 
zakładów szczególnie uciążliwych, pokazana na wykresie nr 1 ulegała wahaniom. 
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Tabela 1. Emisja zanieczyszczeń do powietrza z zakładów szczególnie uciążliwych z terenu Powiatu Kluczborskiego. 

Emisja 
zanieczyszczeń 

Ilość zanieczyszczenia w Mg/rok 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

pyłowych: 

ogółem 94 108 72 61 58 21 27 29 32 33 37 19 21 17 
ogółem na 1 km2 

powierzchni 
0,11 0,13 0,08 0,07 0,07 0,02 0,03 0,03 0,04 0,04 0,04 0,02 0,02 0,02 

ze spalania paliw 55 74 47 34 25 19 25 16 16 15 20 16 12 11 
węglowo-

grafitowe, sadza 
1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

gazowych: 

ogółem 47 923 54 942 62 011 45 584 51 573 47 560 69 709 52 135 58 507 49 862 57 325 57 691 43 483 42 264 

ogółem (bez 
dwutlenku węgla) 

358 363 417 334 327 378 393 297 239 200 230 222 189 171 

dwutlenek siarki 145 147 149 121 104 134 120 115 109 90 94 101 85 80 

tlenki azotu 79 85 101 84 98 87 104 56 59 55 64 56 46 46 

tlenek węgla 128 121 160 121 116 92 104 117 61 48 63 55 49 37 

dwutlenek węgla  47 565 54 579 61 594 45 250 51 246 47 182 69 316 51 838 58 268 49 662 57 095 57 469 43 469 42 093 

Źródło: www.stat.gov.pl 
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Emisję zanieczyszczeń pyłowych i gazowych z zakładów szczególnie uciążliwych wraz z tendencją 
zmian w latach 2011-2024 przedstawiają wykresy poniżej: 
 
Wykres 1. Emisja zanieczyszczeń pyłowych ogółem z zakładów szczególnie uciążliwych z terenu 
Powiatu Kluczborskiego w latach 2011-2024. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 
 
Wykres 2. Emisja zanieczyszczeń gazowych ogółem z zakładów szczególnie uciążliwych z terenu 
Powiatu Kluczborskiego w latach 2011-2024. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 
 
 
Jakość powietrza atmosferycznego 
 
Rok 2023: 
Na terenie Powiatu Kluczborskiego GIOŚ-RWMŚ w Opolu w 2023 roku prowadził bezpośredni 
monitoring jakości powietrza na stacji pomiarowej w Kluczborku przy ul. Mickiewicza. W ocenie 
rocznej wykorzystano pomiary pyłu zawieszonego PM2,5. 
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Tabela 2. Wyniki pomiarów na stacji pomiarowej w Kluczborku w 2023 r. 

Stacja pomiarowa 2023 
Kompletność 

serii 
Poziom dopuszczalny 

Pył zawieszony PM2,5 – wartość średnioroczna 

Kluczbork, ul. Mickiewicza 15 98 20 μg/m3 

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie opolskim, raport wojewódzki za rok 2023, GIOŚ-
RWMŚ Opole. 
 
Wartość średnioroczna stężeń pyłu zawieszonego PM2,5 w 2021 roku wyniosła 15 µg/m3, przy 
wartości dopuszczalnej 20 μg/m3.   
 
Roczna ocena jakości powietrza za rok 2023: 
 
Tabela 3. Wyniki rocznej oceny jakości powietrza za rok 2023. 

Strefa Ochrona zdrowia 

Strefa 
opolska 

SO2 NO2 C6H6 CO O3
1) PM10 Pb As Cd Ni B(a)P PM2,52) 

A A A A A A A A A A C A1 

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie opolskim Raport wojewódzki za rok  2023 rok GIOŚ-RWMŚ w 
Opolu 
1) Dla ozonu – poziom celu długoterminowego, strefy uzyskały klasę D2  
2) Dla pyłu PM2,5 – poziom dopuszczalny I faza, strefa opolska uzyskała klasę A 
 
Na podstawie „Rocznej oceny jakości powietrza w województwie opolskim za rok 2023” obszar 
Powiatu Kluczborskiego w ramach „strefy opolskiej” został zakwalifikowany: 

- wg kryterium ochrony zdrowia do klasy A ze względu na poziom, SO2, NO2, C6H6, CO, PM10, 
PM2,5, Pb, As, Cd, Ni i O3, natomiast do klasy C z powodu przekroczeń dopuszczalnych 
poziomów substancji B(a)P. 
- wg kryterium ochrony roślin do klasy A ze względu na poziom, SO2, NOx i O3. 

 
Rok 2024: 
Na terenie Powiatu Kluczborskiego GIOŚ-RWMŚ w Opolu w 2024 roku prowadził bezpośredni 
monitoring jakości powietrza na stacji pomiarowej w Kluczborku przy ul. Mickiewicza. W ocenie 
rocznej wykorzystano pomiary pyłu zawieszonego PM10, pyłu zawieszonego PM2,5 
i benzo(a)pirenu. 
 
Tabela 4. Wyniki pomiarów na stacji pomiarowej w Kluczborku w 2024 r. 

Stacja pomiarowa 2024 
Kompletność 

serii 
Poziom dopuszczalny 

Pył zawieszony PM10 – wartość średnioroczna 

Kluczbork, ul. Mickiewicza 22 92 40 μg/m3 

Pył zawieszony PM10 – liczba dni z przekroczeniami poziomu stężeń 24h 

Kluczbork, ul. Mickiewicza 11 95 dop. częstość przekraczania 35 dni 

Pył zawieszony PM2,5 – wartość średnioroczna 

Kluczbork, ul. Mickiewicza 14 93 20 μg/m3 

Benzo(a)piren – wartość średnioroczna 

Kluczbork, ul. Mickiewicza 2 90 1 ng/m3 

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie opolskim, raport wojewódzki za rok 2024, GIOŚ-
RWMŚ Opole. 
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Wartość średnioroczna stężeń pyłu zawieszonego PM10 w 2024 roku wyniosła 22 µg/m3, przy 
wartości dopuszczalnej 40 μg/m3. Liczba przekroczeń dopuszczalnego poziomu stężeń 24-
godzinnych pyłu zawieszonego PM10 była niższa niż dopuszczalna częstość i wynosiła 
w Kluczborku 11 dni. Wartości średnioroczne oraz liczbę dni z przekroczeniami wraz z tendencją 
zmian w latach 2015-2024 przedstawiono na wykresach poniżej: 
 
Wykres 3. Średnioroczne stężenia pyłu zawieszonego PM10 w Kluczborku w latach 2015-2024 
wraz z linią trendu 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GIOS-RWMŚ. 
 
Wykres 4. Liczba dni z przekroczeniami wartości średniodobowej dla pyłu zawieszonego PM10 w 
Kluczborku w latach 2015-2024 wraz z linią trendu 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GIOŚ-RWMŚ. 
 
Wartość średnioroczna stężeń pyłu PM2,5 w 2024 roku wyniosła 14 µg/m3, przy wartości 
dopuszczalnej 20 μg/m3. Wartości średnioroczne wraz z tendencją zmian w latach 2010-2024 
przedstawiono na wykresie poniżej: 
 
Wykres 5. Średnioroczne stężenia pyłu zawieszonego PM2,5 w Kluczborku w latach 2015-2024 
wraz z linią trendu 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GIOŚ-RWMŚ. 
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Klasyfikację stref za rok 2024 wykonano w oparciu o następujące założenia: 
- klasa A - poziom stężeń nie przekracza wartości dopuszczalnej/docelowej; nie jest 

wymagane prowadzenie działań na rzecz poprawy jakości powietrza; 
- klasa C - poziom stężeń przekracza wartość dopuszczalną/docelową lub wartość 

dopuszczalną powiększoną o margines tolerancji; należy określić obszary przekroczeń oraz 
dążyć do osiągnięcia wartości kryterialnych, niezbędne jest opracowanie programu ochrony 
powietrza POP. 

 
Tabela 5. Wyniki rocznej oceny jakości powietrza za rok 2024. 

Strefa Ochrona zdrowia 

Strefa 
opolska 

SO2 NO2 C6H6 CO O3
1) PM10 Pb As Cd Ni B(a)P PM2,52) 

A A A A A A A A A A C A1 

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie opolskim Raport wojewódzki za rok  2024 rok GIOŚ-RWMŚ w 
Opolu 
1) Dla ozonu – poziom celu długoterminowego, strefy uzyskały klasę D2  
2) Dla pyłu PM2,5 – poziom dopuszczalny I faza, strefa opolska uzyskała klasę A 
 
Na podstawie „Rocznej oceny jakości powietrza w województwie opolskim za rok 2024” obszar 
Powiatu Kluczborskiego w ramach „strefy opolskiej” został zakwalifikowany: 

- wg kryterium ochrony zdrowia do klasy A ze względu na poziom, SO2, NO2, C6H6, CO, PM10, 
PM2,5, Pb, As, Cd, Ni i O3, natomiast do klasy C z powodu przekroczeń dopuszczalnych 
poziomów substancji B(a)P. 
- wg kryterium ochrony roślin do klasy A ze względu na poziom, SO2, NOx i O3. 

 
Zgodnie z zasadami oceny rocznej klasę strefy dla danego zanieczyszczenia, określa się na 
podstawie jego stężeń występujących w rejonach potencjalnie najbardziej zanieczyszczonych 
rozważaną substancją. W rezultacie, nawet obszar przekroczeń wartości normatywnych 
zanieczyszczenia o małym zasięgu decyduje o wyniku klasyfikacji całej strefy (nawet o dużej 
powierzchni). Należy zatem pamiętać, że zaliczenie strefy do klasy C dla danego zanieczyszczenia, 
nie oznacza złej sytuacji na terenie całej strefy - a jest jedynie sygnałem, że w strefie istnieją 
obszary wymagające podjęcia i prowadzenia działań na rzecz poprawy jakości powietrza pod 
kątem rozważanego zanieczyszczenia. 
Dla zanieczyszczeń zaklasyfikowanych do klasy C wymagane jest opracowanie „Programu 
Ochrony Powietrza” dla obszarów przekroczeń poziomów dopuszczalnych. 
Podsumowanie monitoringu jakości powietrza za lata 2023-2024: 
Głównymi źródłami zanieczyszczeń powietrza na terenie Powiatu Kluczborskiego są: 
1. źródła komunalno – bytowe: kotłownie lokalne, indywidualne paleniska domowe, emitory 

z zakładów użyteczności publicznej. Mają one znaczący wpływ na lokalny stan 
zanieczyszczenia powietrza, są głównym powodem tzw. niskiej emisji. Emitują najczęściej 
zanieczyszczenia pyłowe i gazowe, 

2. źródła transportowe (liniowe) – emisja zanieczyszczeń następuje na niskiej wysokości, 
tworząc niską emisję. Główne zanieczyszczenia to: węglowodory, tlenki azotu, tlenek węgla, 
pyły, związki ołowiu, tlenki siarki, 

3. źródła przemysłowe – pochodzące z procesów produkcyjnych oraz kotłowni przemysłowych, 
4. pylenie wtórne z odsłoniętej powierzchni terenu, 
5. zanieczyszczenia napływające spoza terenu powiatu, zgodnie z dominującym kierunkiem 

wiatru. 
 
Na poniższych rysunkach przedstawiono rozkłady przestrzenne i zasięgi obszarów przekroczeń 
poziomów docelowych w województwie opolskim w latach 2023-2024 roku (wg Rocznej oceny 
jakości powietrza w województwie opolskim Raport wojewódzki za rok  2023 i 2024 rok GIOŚ-
RWMŚ w Opolu): 
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Tabela 6. Porównanie wyników rocznej oceny jakości powietrza za lata 2023-2024 w postaci graficznej. 

Rok 2023 Rok 2024 

Rozkład przestrzenny wartości stężenia średniego rocznego pyłu PM10 w województwie opolskim, opracowany z wykorzystaniem metody szacowania w oparciu o wyniki 
modelowania jakości powietrza wykonanego przez IOŚ-PIB [źródło: GIOŚ, IOŚ-PIB] 
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Rozkład przestrzenny wartości stężenia średniego rocznego pyłu PM2,5 w województwie opolskim, opracowany z wykorzystaniem metody szacowania w oparciu o wyniki 
modelowania jakości powietrza wykonanego przez IOŚ-PIB [źródło: GIOŚ, IOŚ-PIB] 
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Rozkład przestrzenny wartości stężenia średniego rocznego benzo(a)pirenu w pyle PM10 w województwie opolskim, opracowany z wykorzystaniem metody szacowania w 
oparciu o wyniki modelowania jakości powietrza wykonanego przez IOŚ-PIB [źródło: GIOŚ, IOŚ-PIB] 
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Zasięg obszarów przekroczeń poziomu docelowego benzo(a)pirenu określonego ze względu na ochronę zdrowia w województwie opolskim [źródło: GIOŚ] 
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Rozkład przestrzenny liczby dni z przekroczeniem poziomu docelowego O3 na obszarze województwa opolskiego – średnia z 3 lat, będący wynikiem modelowania jakości 
powietrza wykonanego przez IOŚ-PIB [źródło: IOŚ-PIB] 
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Rozkład przestrzenny liczby dni z przekroczeniem poziomu celu długoterminowego O3 na obszarze województwa opolskiego, opracowany z wykorzystaniem metody 
szacowania w oparciu o wyniki modelowania jakości powietrza wykonanego przez IOŚ-PIB [źródło: GIOŚ, IOŚ-PIB] 

 
 

 
Źródło: GIOŚ-RWMŚ 2023-2024, opracowanie własne. 
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4.2. Klimat akustyczny 
Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. roku Prawo ochrony środowiska (Dz.U. 2025 poz. 647 tekst 
jedn.) traktuje hałas jako zanieczyszczenie, wobec którego należy przyjmować takie same ogólne 
zasady postępowania, jak dla pozostałych zanieczyszczeń i związanych z nimi dziedzin ochrony 
środowiska.  
Wartości dopuszczalne poziomów hałasu określają:  

- rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 15 października 2013 r. (Dz.U. 2014 poz. 112 - 
tekst jednolity) w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku, 

- rozporządzenie Ministra Rozwoju i Technologii z dn. 9 maja 2025 roku w sprawie 
zasadniczych wymagań dla urządzeń używanych na zewnątrz pomieszczeń w zakresie 
emisji hałasu do środowiska (Dz.U. 2025 poz. 654),  

- wspólnotowe regulacje prawne, w tym Dyrektywa 2002/49/WE Parlamentu Europejskiego 
i Rady z dnia 25.06.2002 r. odnosząca się do oceny i zarządzania poziomem hałasu 
w środowisku. 

Stan środowiska, ze względu na jego zanieczyszczenia hałasem, określa się za pomocą tzw. 
klimatu akustycznego. Klimat akustyczny to zespół zjawisk akustycznych kształtowanych przede 
wszystkim przez źródła hałasu takie jak: 

- transport drogowy, kolejowy, lotniczy, 
- przemysł, 
- przesył energii elektrycznej o wysokich napięciach. 

Pod pojęciem hałasu drogowego rozumie się hałas pochodzący od środków transportu 
poruszających się po wszelkiego rodzaju drogach nie będących drogami kolejowymi. Jest to hałas 
typu liniowego. Układ drogowy stanowi o rozwoju danego regionu i powiązaniach z innymi 
ośrodkami. Przez teren powiatu przebiegają będące źródłami hałasu drogowego: drogi krajowe, 
drogi wojewódzkie, powiatowe i gminne, łączące Powiat Kluczborski z innymi ośrodkami.  
Na poziom hałasu drogowego mają wpływ przede wszystkim: 

- natężenie ruchu komunikacyjnego, 
- udział transportu ciężkiego w strumieniu ruchu, 
- prędkość ruchu pojazdów (ze wzrostem prędkości hałas rośnie), 
- typ i stan techniczny pojazdów, 
- nachylenie drogi, 
- stan nawierzchni oraz płynność ruchu. 

 
Obecnie obowiązujące dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku przedstawia tabela poniżej: 
 
Tabela 7. Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku powodowanego przez poszczególne grupy 
źródeł hałasu, z wyłączeniem hałasu powodowanego przez linie elektroenergetyczne oraz starty, 
lądowania i przeloty statków powietrznych wyrażone wskaźnikami LDWN i LN, które to wskaźniki mają 
zastosowanie do prowadzenia długookresowej polityki w zakresie ochrony środowiska przed 
hałasem. 

Klasa 
standardu 

akustycznego 
Przeznaczenie terenu 

Dopuszczalny poziom hałasu [dB] 

Drogi lub linie 
kolejowe 

Pozostałe 
obiekty i grupy 
źródeł hałasu 

LDWN LN LDWN LN 

1. 
A. Strefa ochronna „A uzdrowiska 
B. Tereny szpitali poza miastem 

50 45 45 40 

2. 

 A. Tereny zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej 

64 59 50 40 
 B. Tereny zabudowy związanej ze stałym 

lub wielogodzinnym pobytem dzieci i 
młodzieży 

 C. Tereny domów opieki społecznej 
 D. Tereny szpitali w miastach 

3. 
 A. Tereny zabudowy mieszkaniowej 

wielorodzinnej i zamieszkania 
zbiorowego 

68 59 55 45 
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 B. Tereny zabudowy zagrodowej 
 C. Tereny rekreacyjno – wypoczynkowe 
 D. Tereny mieszkaniowo – usługowe 

4. 
 A. Tereny w strefie śródmiejskiej miast 

powyżej 100 tys. mieszkańców 
70 65 55 45 

 
Natężenie hałasu w środowisku określa się wartością poziomu dźwięku mierzoną w decybelach 
(dB). Podstawowym wskaźnikiem klimatu akustycznego jest równoważny poziom dźwięku, który 
również może być wyznaczony jako suma poziomów odnoszących się do różnych źródeł. 
Równoważny poziom dźwięku ściśle związany jest również z czasem jego trwania. 
Mapy akustyczne, których opracowanie jest wymagane przepisami prawa (ustawa–Prawo ochrony 
środowiska), z uwagi na zapewnienie jednolitości formy i treści mapy, a także porównywalności 
wyników, muszą być oparte o określone w przepisach, wspólne dla wszystkich wskaźniki. 
Wskaźnikami tymi są LDWN oraz LN. 

– LDWN - długookresowy średni poziom dźwięku A wyrażony w decybelach (dB), wyznaczony 
zgodnie z ISO 1996-2: 1987 w ciągu wszystkich dób w roku (rozumianym jako dany rok 
kalendarzowy w odniesieniu do emisji dźwięku i średni rok w odniesieniu do warunków 
meteorologicznych), z uwzględnieniem pory dnia (rozumianej jako przedział czasu od godz. 600 
do godz. 1800), pory wieczoru (rozumianej jako przedział czasu od godz. 1800 do godz. 2200) oraz 
pory nocy (rozumianej jako przedział czasu od godz. 2200 do godz. 600); wskaźnik ten służy do 
określenia ogólnej dokuczliwości hałasu, 
– LN - długookresowy średni poziom dźwięku A, wyrażony w decybelach (dB), wyznaczony 
zgodnie z ISO 1996-2: 1987 w ciągu wszystkich pór nocy (rozumianych jako przedział czasu od 
godz. 2200 do godz. 600) w roku (rozumianym jako dany rok kalendarzowy w odniesieniu do 
emisji dźwięku i średni rok w odniesieniu do warunków meteorologicznych); wskaźnik ten służy 
do określenia zaburzenia snu. 

 
W opracowanej w 2022 roku „Strategicznej mapie hałasu dla dróg krajowych o ruchu powyżej 
3 000 000 pojazdów rocznie na terenie województwa opolskiego” (SMH) określono odcinki dróg 
krajowych dla których przeprowadzono analizy. W ww. mapie znalazły się następujące odcinki dróg 
z terenu Powiatu Kluczborskiego: 
 
Tabela 8. Zestawienie odcinków dróg krajowych i wojewódzkich na terenie Powiatu Kluczborskiego 
objętych SMH. 

Lp. Nazwa odcinka 
Nr 

drogi 
Kilometraż 
początku 

Kilometraż 
końca 

Długość 
odcinka 

Drogi krajowe 

1. 
Byczyna (ul. Basztowa) – Kluczbork (ul. 
Byczyńska) 

11 474+720 488+698 13,978 

2. 
Kluczbork (przejście: ul. Mickiewicza – 
DK11) 

42 36+310 36+658 0,348 

3. 
Kluczbork (przejście: ul. Jagiellońska – 
DK11) 

45 148+829 151+661 2,832 

Źródło: Strategiczna mapa hałasu dla dróg krajowych o ruchu powyżej 3 000 000 pojazdów rocznie na terenie 
województwa opolskiego 
 
Główne zbiorcze wyniki analiz ekspozycji na hałas dróg krajowych na terenie Powiatu 
Kluczborskiego przedstawiono w poniższych tabelach. Zawierają one zbiorcze zestawienie 
narażenia na ponadnormatywny poziom hałasu, w odniesieniu do wskaźników LDWN oraz LN. 
Ekspozycję/narażenie wyznaczono wg powyższych kryteriów, tj. w odniesieniu do: 

- powierzchni obszarów [km2], 
- liczby mieszkańców, 
- liczby budynków szkolnych i przedszkolnych. 
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Tabela 9. Poziomy dźwięku w środowisku określone przez wskaźnik LDWN na obszarze Powiatu 
Kluczborskiego. 

Przekroczenia dopuszczalnych 
poziomów dźwięku w środowisku 
wskaźnik LDWN  

1-5 dB >5-10 dB >10-15 dB >15 dB 

Powierzchnia obszarów eksponowanych w 
danym zakresie [km2] 

0,129 0,091 0,032 0,002 

Liczba eksponowanych mieszkańców w 
danym zakresie  

300 200 100 0 

Źródło: Strategiczna mapa hałasu dla dróg krajowych o ruchu powyżej 3 000 000 pojazdów rocznie na terenie 
województwa opolskiego 
 
Tabela 10. Poziomy dźwięku w środowisku określone przez wskaźnik LN na obszarze Powiatu 
Kluczborskiego. 

Przekroczenia dopuszczalnych 
poziomów dźwięku w środowisku 
wskaźnik LN 

1-5 dB >5-10 dB >10-15 dB >15 dB 

Powierzchnia obszarów eksponowanych w 
danym zakresie [km2] 

0,143 0,105 0,033 0,002 

Liczba eksponowanych mieszkańców w 
danym zakresie  

300 200 100 0 

Źródło: Strategiczna mapa hałasu dla dróg krajowych o ruchu powyżej 3 000 000 pojazdów rocznie na terenie 
województwa opolskiego 
 
Staraniem Marszałka województwa opolskiego opracowany został nowy „Program Ochrony 
Środowiska przed hałasem dla województwa opolskiego”, uchwalony uchwałą Sejmiku 
Województwa Opolskiego nr II/11/2024 z dn. 28 maja 2024 r. 
Program ochrony środowiska przed hałasem został opracowany dla terenów poza aglomeracjami 
położonych wzdłuż dróg krajowych i dróg wojewódzkich o ruchu powyżej 3 000 000 pojazdów 
rocznie oraz linii kolejowych o natężeniu większym niż 30 000 przejazdów rocznie zlokalizowanych 
w województwie opolskim. Program jest aktualizacją poprzedniego „Programu ochrony środowiska 
przed hałasem dla terenów poza aglomeracjami położonych wzdłuż dróg o natężeniu powyżej 
3 000 000 pojazdów rocznie i linii kolejowych o natężeniu większym niż 30 000 przejazdów rocznie 
dla województwa opolskiego na lata 2014-2019” z 2019 r. 
Celem Programu ochrony środowiska przed hałasem jest określenie niezbędnych priorytetów 
i wskazanie działań mających na celu zmniejszenie uciążliwości i ograniczenie poziomu hałasu. 
Program wykonywany jest na obszarze pokrywającym się z zakresem map akustycznych dla 
odcinków dróg krajowych i wojewódzkich w województwie opolskim o średniodobowym natężeniu 
ruchu (SDR) przekraczającym 8 219 pojazdów/dobę, co odpowiada 3 000 000 pojazdów w ciągu 
roku, oraz dla odcinków linii kolejowych o natężeniu większym niż 30 000 przejazdów rocznie, które 
to mapy pełnią funkcję źródła informacji o stanie klimatu akustycznego. W ramach Programu 
przedstawiono szereg zaleceń o charakterze rozwiązań technicznych oraz wskazano kierunki 
innych działań, których realizacja pozwoli w największym stopniu osiągnąć wyznaczony cel. 
W opracowaniu opisane zostały koncepcje działań naprawczych, mających na celu poprawę stanu 
klimatu akustycznego, przedstawione w ramach opracowanych map akustycznych będących 
przedmiotem oceny dróg krajowych, wojewódzkich i linii kolejowych.  
 
W przypadku drogi krajowej nr 11, tereny zagrożone hałasem występują wzdłuż miejscowości 
Byczyna, Biskupice, Sarnów, Krzywizna, Gotartów oraz w miejscowości Kluczbork. Największe 
zasięgi izolinii określające przekroczenia dopuszczalnego poziomu hałasu występują w okolicy ul. 
Rożnowskiej w m. Krzywizna. 
Droga krajowa nr 11 w północno-wschodniej części województwa, przebiegająca jeszcze do 
niedawna przez Byczynę, obwodnicę Kluczborka, Stare Olesno i Olesno, obecnie omija te dwie 
ostatnie miejscowości. Zrealizowana nowa obwodnica pozwoliła w istotny sposób ograniczyć hałas 
ruchu tranzytowego. Jedynym odcinkiem drogi, gdzie zgodnie ze strategiczną mapą hałasu 
występują przekroczenia dopuszczalnego poziomu hałasu, a ponadto występuje istotne 
oddziaływanie na dużą populację jest odcinek pomiędzy Byczyną a Kluczborkiem, w szczególności 
na wysokości Biskupic. W chwili obecnej planowane jest przedsięwzięcie polegające na budowie 
drogi ekspresowej S11 (kontynuacja obwodnicy Olesna) Kępno-A1 na odcinku Kępno-granica 
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województwa opolskiego (z wyłączeniem obwodnicy Olesna). Nowa droga ekspresowa pozwoli 
przenieść ruch tranzytowy z rejonu Biskupic, ale także innych miejscowości narażonych na hałas 
w obecnym przebiegu DK 11. 
W przypadku drogi krajowej nr 42, tereny zagrożone hałasem występują wzdłuż miejscowości 
Kluczbork. Największe zasięgi izolinii określające przekroczenia dopuszczalnego poziomu hałasu 
występują w okolicy ul. Byczyńskiej w Kluczborku. 
W przypadku drogi krajowej nr 45, tereny zagrożone hałasem występują wzdłuż miejscowości 
Kluczbork oraz w Ligota Górna. Największe zasięgi izolinii określające przekroczenia 
dopuszczalnego poziomu hałasu występują w okolicy ul. Gorzowskiej w m. Ligota Górna. 
 
Rysunek 1. Mapa rozkładu przestrzennego wskaźnika NHA dla dróg poza aglomeracjami, 
zarządzanych przez GDDKiA na terenie Powiatu Kluczborskiego. 

 
Źródło: Program ochrony środowiska przed hałasem dla województwa opolskiego 2024 
 
Rysunek 2. Obszary jednostkowe stanowiące 10 % obszarów zidentyfikowanych jako te, w których 
występuje największa wartość wskaźnika NHA dla dróg poza aglomeracjami zarządzanych przez 
GDDKiA. 

 
Źródło: Program ochrony środowiska przed hałasem dla województwa opolskiego 2024 
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Szacunkowe zmniejszenie liczby osób dotkniętych  szkodliwym skutkiem hałasu w otoczeniu dróg 
krajowych na terenie Powiatu Kluczborskiego w postaci: 
znacznej uciążliwości hałasu: 

- wskaźnik określający całkowitą liczbę osób dotkniętych szkodliwym skutkiem hałasu w postaci 
znacznej uciążliwości obliczony dla sytuacji aktualnej, uzyskany ze strategicznych map hałasu: 
wartość NHA: 241 
- wskaźnik określający całkowitą liczbę osób dotkniętych szkodliwym skutkiem hałasu w postaci 
znacznej uciążliwości obliczony dla sytuacji prognozowanej po zrealizowaniu działań naprawczych: 
wartość NHA: 167 (zmniejszenie o 75 osób) 

znacznych zaburzeń snu: 
- wskaźnik określający całkowitą liczbę osób dotkniętych szkodliwym skutkiem hałasu w postaci 
znacznych zaburzeń snu obliczony dla sytuacji aktualnej, uzyskany ze strategicznych map hałasu: 
wartość NHA: 152 
- wskaźnik określający całkowitą liczbę osób dotkniętych szkodliwym skutkiem hałasu w postaci 
znacznych zaburzeń snu obliczony dla sytuacji prognozowanej po zrealizowaniu działań 
naprawczych: wartość NHA: 113 (zmniejszenie o 40 osób) 

choroby niedokrwiennej serca: 
- wskaźnik określający całkowitą liczbę osób dotkniętych szkodliwym skutkiem hałasu w postaci 
choroby niedokrwiennej serca obliczony dla sytuacji aktualnej, uzyskany ze strategicznych map 
hałasu: wartość NHA: 0,2 
- wskaźnik określający całkowitą liczbę osób dotkniętych szkodliwym skutkiem hałasu w postaci 
choroby niedokrwiennej serca obliczony dla sytuacji prognozowanej po zrealizowaniu działań 
naprawczych: wartość NHA: 0,1 (zmniejszenie o 0,1 osób) 

 
 
4.3. Oddziaływanie pól elektromagnetycznych 
Podstawowym aktem prawnym regulującym zasady ochrony środowiska przed polami  
elektromagnetycznymi jest ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska     
(Dz.U. 2025 poz. 647 tekst jedn.) - dział VI Ochrona przed polami elektromagnetycznymi. Ochrona 
przed polami polega na zapewnieniu jak najlepszego stanu środowiska poprzez:  

- utrzymanie poziomów pól elektromagnetycznych poniżej dopuszczalnych lub co najmniej 
na tych poziomach 

- zmniejszanie poziomów pól elektromagnetycznych co najmniej do dopuszczalnych, gdy nie 
są one dotrzymane. 

W odniesieniu do Powiatu Kluczborskiego źródłami emisji promieniowania elektromagnetycznego 
są: 

- stacje i linie energetyczne,  
- pojedyncze nadajniki radiowe, 
- stacje transformatorowe, 
- stacje bazowe telefonii komórkowej, 
- radiostacje amatorskie i stacje CB-radio, 
- urządzenia emitujące pola elektromagnetyczne pracujące w przemyśle, placówkach 

naukowo badawczych, ośrodkach medycznych, 
- urządzenia powszechnego użytku emitujące pola elektromagnetyczne, w tym pojedyncze 

aparaty telefonii komórkowej, sterowniki radiowe itp. 
Obecnie dopuszczalne poziomy pól elektromagnetycznych w środowisku określone zostały 
w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 17 grudnia 2019 roku w sprawie dopuszczalnych 
poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku  (Dz.U. 2019, poz. 2448). Natomiast sposób 
sprawdzania dotrzymania dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku  
określa Rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 21 listopada 2022 r, (Dz.U. 2022 poz. 
2630).  
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Badania kontrolne poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku prowadzi GIOŚ-RWMŚ 
w Opolu. W 2024 roku GIOŚ-RWMŚ przeprowadził pomiary natężenia promieniowania 
elektromagnetycznego w dwóch punktach pomiarowych na terenie Powiatu Kluczborskiego. 
Przeprowadzone badania wykazały, że w żadnym z badanych punktów pomiarowych nie 
stwierdzono przekroczenia wartości dopuszczalnej, określonej zgodnie z rozporządzeniem 
Ministra Klimatu i Środowiska  (Dz.U. 2022, poz. 2630) z dnia 21 listopada 2022 r. w sprawie 
dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku. Wyniki pomiarów 
przedstawia tabela poniżej: 
 
Tabela 11. Punkty pomiarowe PEM na terenie Powiatu Kluczborskiego w 2024 roku. 

Lokalizacja Zmierzona wartość [V/m] 

Kluczbork, ul. Kołłątaja 3,6 

Byczyna, ul. Poznańska 1,0 
Źródło: Badania PEM w 2024 roku GIOŚ-RWMŚ w Opolu 
 
 
4.4. Zasoby i jakość wód. Gospodarka wodno-ściekowa 
 
4.4.1. Jakość wód powierzchniowych 
Obecnie klasyfikację wód powierzchniowych określa się zgodnie z rozporządzeniem Ministra 
Infrastruktury z dnia 25 czerwca 2021 r. w sprawie klasyfikacji stanu ekologicznego, potencjału 
ekologicznego i stanu chemicznego oraz sposobu klasyfikacji stanu jednolitych części wód 
powierzchniowych, a także środowiskowych norm jakości dla substancji priorytetowych (Dz.U. 
2021 poz. 1475). 
Rozporządzenie to definiuje 5 klas stanu ekologicznego: 

- klasa I – stan bardzo dobry – dla wód o niezmienionych warunkach przyrodniczych lub 
zmienionych tylko w bardzo niewielkim stopniu, 

- klasa II – stan dobry – gdy zmiany warunków przyrodniczych w porównaniu do warunków 
niezakłóconych działalnością człowieka są niewielkie, 

- klasa III – stan umiarkowany – obejmujący wody przekształcone w średnim stopniu, 
- klasa IV – stan słaby – wody o znacznie zmienionych warunkach przyrodniczych 

(biologicznych, fizyko-chemicznych, morfologicznych), gdzie gatunki roślin i zwierząt 
znacznie różnią się od tych, które zwykle towarzyszą danemu typowi jednolitej części wód, 

- klasa V – stan zły – wody o poważnie zmienionych warunkach przyrodniczych, w których 
nie występują typowe dla danego rodzaju wód gatunki. 

Dodatkowo uwzględniono zasady określone szczegółowo w opracowanych przez GIOŚ 
wytycznych dla wojewódzkich inspektoratów ochrony środowiska do przeprowadzenia oceny 
stanu jednolitych części wód powierzchniowych. Odstąpiono od stosowania zasady dziedziczenia 
wyników klasyfikacji wskaźników biologicznych, hydromorfologicznych, wskaźników 
fizykochemicznych, jak również wskaźników chemicznych (czyli nie uwzględniano w ocenie 
stanu/potencjału ekologicznego oraz w ocenie stanu chemicznego wyników klasyfikacji w/w 
wskaźników z ubiegłych lat). 
Podstawowym elementem w gospodarowaniu wodami, do którego odnoszą się również oceny 
stanu wód są jednolite części wód (JCW). Prawo wodne dzieli JCW na jednolite części wód 
powierzchniowych (JCWP) i jednolite części wód podziemnych (JCWPd). 
Jednolitą częścią wód powierzchniowych jest oddzielny i znaczący element wód 
powierzchniowych, taki jak: jezioro lub inny naturalny zbiornik wodny, sztuczny zbiornik wodny, 
struga, strumień, potok, rzeka, kanał lub ich części, a także fragment morskich wód wewnętrznych, 
przejściowych lub przybrzeżnych. 
Klasyfikacja elementów biologicznych: 
Klasyfikacja elementów biologicznych polega na nadaniu każdemu badanemu elementowi jednej 
z pięciu klas jakości wód powierzchniowych, przy czym: 
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- klasa I oznacza stan bardzo dobry/maksymalny potencjał biologicznego wskaźnika jakości 
wód, 
- klasa II oznacza stan/potencjał dobry biologicznego wskaźnika jakości wód, 
- klasa III oznacza stan/potencjał umiarkowany biologicznego wskaźnika jakości wód, 
- klasa IV oznacza stan/potencjał słaby biologicznego wskaźnika jakości wód, 
- klasa V oznacza stan/potencjał zły biologicznego wskaźnika jakości wód. 

Po porównaniu wyników klasyfikacji uzyskanych dla poszczególnych elementów biologicznych 
o wyniku klasyfikacji decydował ten element, któremu nadano najmniej korzystną klasę. 
Klasyfikacja elementów fizykochemicznych: 
Do elementów fizykochemicznych, wspierających elementy biologiczne, zalicza się wskaźniki 
charakteryzujące: 

- stan fizyczny, w tym warunki termiczne, 
- zasolenie, 
- zakwaszenie, 
- warunki biogenne, 
oraz wskaźniki z grupy substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska – specyficzne 
zanieczyszczenia syntetyczne i niesyntetyczne. 

Klasyfikacja elementów fizykochemicznych polega na przypisaniu każdemu badanemu 
wskaźnikowi odpowiedniej klasy jakości wód powierzchniowych, przy czym: 

- klasa I oznacza stan bardzo dobry/maksymalny potencjał, 
- klasa II oznacza stan dobry/dobry potencjał, 
- niespełnienie wymogów klasy II oznacza stan/potencjał poniżej dobrego. 

Określenia klasy jakości wód dla każdego z badanych wskaźników dokonuje się przez porównanie 
wartości średniej rocznej (o ile w załącznikach do rozporządzenia nie określono inaczej) 
z wartościami granicznymi, przy czym ilość wyników pomiarów przyjmowana do obliczeń średniej 
rocznej nie może być mniejsza niż 4. O klasyfikacji decyduje ten wskaźnik, któremu nadano 
najmniej korzystną klasę. 
Klasyfikacja stanu/potencjału ekologicznego: 
Stan/potencjał ekologiczny jednolitych części wód ocenia się na podstawie wyników klasyfikacji 
elementów fizykochemicznych, biologicznych i hydromorfologicznych. Klasyfikację stanu 
ekologicznego przeprowadza się dla naturalnych jednolitych części wód powierzchniowych. 
Klasyfikacja polega na nadaniu jednolitej części wód powierzchniowych jednej z pięciu klas stanu 
ekologicznego, przy czym: 

- klasa I oznacza bardzo dobry stan ekologiczny, 
- klasa II oznacza dobry stan ekologiczny, 
- klasa III oznacza umiarkowany stan ekologiczny, 
- klasa IV oznacza słaby stan ekologiczny, 
- klasa V oznacza zły stan ekologiczny. 

Stan/potencjał ekologiczny JCWP klasyfikuje się na podstawie danych uzyskanych w wyniku 
realizacji badań monitoringowych w reprezentatywnym punkcie pomiarowo-kontrolnym. 
Klasyfikacja stanu chemicznego: 
Stan chemiczny jednolitych części wód powierzchniowych klasyfikuje się na podstawie oceny 
wyników badań substancji priorytetowych i innych substancji zanieczyszczających. Przyjmuje się, 
że jednolita część wód jest w dobrym stanie chemicznym, jeżeli dla każdego punktu pomiarowo - 
kontrolnego wartości średnioroczne (wyrażone jako średnia arytmetyczna z pomierzonych stężeń 
wskaźników) oraz stężenia maksymalne (wyrażone jako 90 percentyl) nie przekraczają 
dopuszczalnych wartości odpowiednio średniorocznych i dopuszczalnych stężeń maksymalnych 
określonych dla poszczególnych kategorii wód. Jeżeli JCWP nie spełnia ww. wymagań określa się 
jej stan chemiczny jako „poniżej dobrego”. 
Klasyfikacja stanu: 
Stan jednolitych części wód powierzchniowych ocenia się na podstawie wyników badań 
z reprezentatywnego dla danej JCWP punktu pomiarowego, uwzględniając wyniki klasyfikacji 
stanu/potencjału ekologicznego JCWP i wyniki klasyfikacji stanu chemicznego. 
Stan jednolitej części wód można ocenić jako dobry lub zły, w zależności od klasyfikacji stanu 
chemicznego i stanu/potencjału ekologicznego. Jednolita część wód powierzchniowych może być 
oceniana jako będąca w dobrym stanie tylko jeżeli jej stan chemiczny jest dobry i jednocześnie jej 
stan/potencjał ekologiczny są co najmniej dobre. 
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Sposób klasyfikacji wskaźników biologicznych i hydromorfologicznych oraz fizykochemicznych 
elementów jakości wód powierzchniowych uległ w 2017 roku istotnym zmianom, w stosunku do lat 
poprzednich. Zmiany te dotyczą zwłaszcza oceny hydromorfologicznej rzek, która została oparta 
na Hydromorfologicznym Indeksie Rzecznym (HIR) oraz klasyfikacji wskaźników 
fizykochemicznych, w której każdy typ ma własny zestaw wartości granicznych klas. 
W przeważającej większości JCWP spowodowało zaostrzenie kryteriów klasyfikacji. Stąd 
klasyfikacja elementów fizykochemicznych w wielu przypadkach jest niższa w stosunku do 
poprzednich lat, mimo braku rzeczywistej zmiany w mierzonych stężeniach substancji 
zanieczyszczających. 
 
Stan chemiczny określa się na podstawie badań substancji z grupy wskaźników chemicznych 
charakteryzujących występowanie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego. 
Na podstawie Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 25 czerwca 2021 r. w sprawie sposobu 
klasyfikacji stanu ekologicznego, potencjału ekologicznego i stanu chemicznego oraz sposobu 
klasyfikacji stanu jednolitych części wód powierzchniowych, a także środowiskowych norm jakości 
dla substancji priorytetowych (Dz. U. 2021 poz. 1475).oceniane są substancje priorytetowe oraz 
wskaźniki innych substancji zanieczyszczających, zgodnie z wnioskiem Komisji Europejskiej KOM 
2006/0129 (COD) dotyczącego dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie norm 
jakości środowiska w dziedzinie polityki wodnej oraz zmieniająca dyrektywę 2000/60/WE. Ocena 
stanu chemicznego polega na porównaniu wyników badań do wartości granicznych chemicznych 
wskaźników jakości wód dla danego typu jednolitych części wód przedstawionych w załączniku nr 
8 wyżej cytowanego rozporządzenia. Przekroczenie tych wartości powoduje przyjęcie złego stanu 
chemicznego. 
Ocena wód powierzchniowych poprzez określenie ich stanu ekologicznego jest nowym podejściem 
zgodnym z założeniami Dyrektywy 2000/60/WE, zwanej Ramową Dyrektywą Wodną. Stan 
ekologiczny wód określany jest na podstawie elementów biologicznych (fitoplankton, fitobentos, 
makrolity, makrobezkręgowce bentosowe i ryby) oraz parametrów wspomagających (elementy 
fizykochemiczne).  
Stan ekologiczny/potencjał ekologiczny jest określeniem jakości struktury i funkcjonowania 
ekosystemu wód powierzchniowych, sklasyfikowanej na podstawie wyników badań elementów 
biologicznych oraz wspierających je wskaźników fizykochemicznych i hydromorfologicznych. Stan 
ekologiczny jednolitych części wód powierzchniowych klasyfikuje się poprzez nadanie jednolitej 
części wód jednej z pięciu klas jakości, przy czym klasa pierwsza oznacza bardzo dobry stan 
ekologiczny, klasa druga – dobry stan ekologiczny, zaś klasy trzecia, czwarta i piąta odpowiednio 
– stan ekologiczny umiarkowany, słaby i zły. 
 
W roku 2023 przeprowadzone zostały badania jakości tzw. Jednolitych Części Wód 
Powierzchniowych (JCWP) na terenie województwa opolskiego, w tym dla dwunastu JCWP 
obejmujących teren Powiatu Kluczborskiego. Wyniki oceny JCWP przedstawione zostały w tabeli 
poniżej: 
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Tabela 12. Wyniki klasyfikacji i oceny stanu JCWP obejmujących teren Powiatu Kluczborskiego w 2023 r. 

Nazwa JCWP/ nazwa ppk 

Klasa elementów 

Stan/potencjał 
ekologiczny 

Stan chemiczny 
Ocena stanu 

JCWP 
biologicznych 

hydromorfo
-logicznych 

fizyko-
chemicznych 

fizykochemi 
cznych – spec. 

zanieczyszczenia 
syntetyczne i 

niesyntetyczne 
Kanał Krążel – ppk Kanał Krążel 
PLRW600010132329 

II IV >II - 

W roku 2023 nie została dokonana klasyfikacja i ocena 
stanu jednolitych części wód powierzchniowych, a 

wyłącznie klasyfikacja wskaźników jakości wód, zgodnie z 
§ 14 i § 15 rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 25 

czerwca 2021 r. w sprawie klasyfikacji stanu 
ekologicznego, potencjału ekologicznego i stanu 

chemicznego oraz sposobu klasyfikacji stanu jednolitych 
części wód powierzchniowych, a także środowiskowych 
norm jakości dla substancji priorytetowych (Dz. U. 2021 

poz. 1475). 

Budkowiczanka od źródła do Wiszni – ppk 
Budkowiczanka – poniżej Starych 
Budkowic 
PLRW600010132833 

IV II II I 

Bogacica do Borkówki – ppk Bogacica – 
Nowa Bogacica 
PLRW60001013243 

II II II - 

Grabica – ppk Grabica – Grabice 
PLRW600010132489 

I - >II - 

Brynica od źródeł do Dopływu spod 
Łubnian – ppk Brynica – Łubniany 
PLRW600010132883 

III IV >II - 

Prosna do Wyderki – ppk Prosna - Praszka 
PLRW600010184119 

- - I - 

Stobrawa od źródeł do Kluczborskiego 
Strumienia – ppk Stobrawa – Stare Czaple 
PLRW600010132311 

IV II >II II 

Stobrawa od Kluczborskiego Strumienia do 
ujścia – ppk Stobrawa – Stobrawa 
PLRW6000111329 

IV III >II II 

Oziąbel – ppk Oziąbel – Pieczyska 
PLRW600010132649 

III III >II I 

Wołczyński Strumień – ppk Wołczyński 
Strumień – Brynica 
PLRW600010132629 

V II >II II 

Bogacica od Borkówki do Stobrawy – ppk 
Bogacica – Domaradz 
PLRW600011132499 

III II >II - 
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Pratwa – ppk Pratwa – Siemianice 
PLRW600009184169 

IV - - - 

Źródło: Klasyfikacja i ocena stanu jednolitych części wód powierzchniowych w 2023 r., GIOS-RWMŚ w Opolu. 
Uwaga: 
Zaznaczyć należy, iż umiejscowienie punktów pomiarowych dla poszczególnych JCWP poza terenem powiatu determinuje przedstawiony wyżej wynik pomiaru, jednakże 
nie określa jakości wód  powierzchniowych bezpośrednio na terenie powiatu.
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Analiza parametrów wód w badanych przez GIOŚ-RWMŚ dla badanych JCWP wykazała: 
Elementy biologiczne: 

- dla jednej JCWP określono I klasę elementów biologicznych, 
- dla dwóch JCWP określono II klasę elementów biologicznych, 
- dla trzech JCWP określono III klasę elementów biologicznych, 
- dla trzech JCWP określono IV klasę elementów biologicznych, 
- dla jednej JCWP określono V klasę elementów biologicznych, 
- dla jednej JCWP nie określono klasy elementów biologicznych, 

Elementy hydromorfologiczne: 
- dla pięciu JCWP określono II klasę elementów hydromorfologicznych. 
- dla dwóch JCWP określono III klasę elementów hydromorfologicznych. 
- dla dwóch JCWP określono IV klasę elementów hydromorfologicznych. 
- dla dwóch JCWP nie określono klasy elementów hydromorfologicznych. 

Elementy fizykochemiczne: 
- dla jednej JCWP określono I klasę elementów fizykochemicznych, 
- dla dwóch JCWP określono II klasę elementów fizykochemicznych, 
- dla ośmiu JCWP określono >II klasę elementów fizykochemicznych, 
- dla jednej JCWP nie określono klasy elementów fizykochemicznych. 

Elementy fizykochemiczne - specyficzne zanieczyszczenia syntetyczne i niesyntetyczne: 
- dla dwóch JCWP określono I klasę elementów fizykochemicznych – specyficzne 
zanieczyszczenia syntetyczne i niesyntetyczne, 
- dla trzech JCWP określono II klasę elementów fizykochemicznych – specyficzne 
zanieczyszczenia syntetyczne i niesyntetyczne, 
- dla siedmiu JCWP nie określono klasy elementów fizykochemicznych – specyficzne 
zanieczyszczenia syntetyczne i niesyntetyczne. 

 
Stan/potencjał ekologiczny, stan chemiczny i stan ogólny JCWP nie były określane.  
 
Eutrofizacja – to proces wzbogacania się zbiorników wodnych w substancje odżywcze — 
pierwiastki biogenne, głównie azot i fosfor, także potas i sód, powodujący nadmierną produkcję 
biomasy glonów (co objawia się tzw. zakwitem glonów) prowadzący do eutrofizmu.  
Prowadzi do zmian właściwości wody, polegających na występowaniu intensywnego zabarwienia 
i zapachu, mętności, dużych wahaniach stężenia tlenu i odczynu (pH) w warstwie górnej oraz 
powstaniu warunków beztlenowych w głębszych warstwach, co jest przyczyną wymierania 
organizmów zwierzęcych, zwłaszcza ryb. Eutrofizacja prowadzi do dominacji organizmów 
beztlenowych (saprobionty) i gromadzenia się znacznej ilości materii organicznej (mułów), 
w wyniku czego zbiornik wypłyca się, może przekształcić się w staw, bagno lub torfowisko niskie.  
Zapobieganie eutrofizacji polega na ograniczaniu dopływu pierwiastków biogennych do wód wraz 
ze spływami z pól uprawnych przez odpowiednie zabiegi agrotechniczne oraz przez ich eliminację 
ze ścieków bytowych i przemysłowych (oczyszczanie ścieków). Oceny stanu eutrofizacji wód 
dokonuje się na podstawie wyników badań fizycznych, chemicznych oraz biologicznych (bada się 
liczebność i skład gatunkowy organizmów planktonowych, bentosowych i poroślowych, skład 
gatunkowy ryb)1.  
 
  
Wyniki oceny eutrofizacji JCWP na terenie Powiatu Kluczborskiego w latach 2020-2023 
przedstawione zostały w tabeli poniżej: 

 
1 Źródło: encyklopedia PWN 
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Tabela 13. Wyniki oceny eutrofizacji wód wykonanej dla Jednolitych Części Wód Powierzchniowych zlokalizowanych na obszarze Powiatu Kluczborskiego 
w latach 2020-2023. 

Nazwa JCWP Nazwa ppk Kod JCWP 
Klasa wskaźników 

eutrofizacji 

Klasa wskaźników 
eutrofizacji: I lub II: 

NIE, III, IV lub V: TAK 

Pratwa Pratwa - Siemianice PLRW600009184169 III TAK 

Bogacica do Borkówki Bogacica – Nowa Bogacica PLRW60001013243 II NIE 

Brynica od źródeł do Dopływu spod Łubnian Brynica - Łubniany PLRW600010132883 II NIE 

Budkowiczanka od źródła do Wiszni 
Budkowiczanka – poniżej Starych 
Budkowic 

PLRW600010132833 III TAK 

Grabica Grabica - Grabice PLRW600010132489 I NIE 

Kanał Krążel Kanał Krążel PLRW600010132329 III TAK 

Oziąbel Oziąbel - Pieczyska PLRW600010132649 III TAK 

Stobrawa od źródeł do Kluczborskiego Strumienia Stobrawa – Stare Czaple PLRW600010132311 III TAK 

Stobrawa od Kluczborskiego Strumienia do ujścia Stobrawa - Stobrawa PLRW6000111329 III TAK 

Wołczyński Strumień Wołczyński Strumień - Brynica PLRW600010132629 III TAK 

Bogacica od Borkówki do Stobrawy Bogacica - Domaradz PLRW600011132499 III TAK 

Prosna do Wyderki Prosna - Praszka PLRW600010184119 III TAK 

Źródło: Ocena eutrofizacji wód powierzchniowych w latach 2020-2023, GIOŚ-RWMŚ 
Objaśnienia: JCWP - Jednolite części wód zostały wyznaczone, zgodnie z Ramową Dyrektywą Wodną, która definiuje je jako: oddzielny i znaczący element wód powierzchniowych taki 
jak: jezioro, zbiornik, strumień, rzeka lub kanał, część strumienia, rzeki lub kanału, wody przejściowe lub pas wód przybrzeżnych. 
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4.4.2. Jakość wód podziemnych 
Zakres dopuszczalnych wartości wskaźników jakości wody określają następujące akty prawne:  

– rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 11 października 
2019 r. w sprawie kryteriów i sposobu oceny jednolitych części wód podziemnych (Dz.U. 2019 
poz. 2148). 
– rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. rozporządzenie w sprawie jakości 
wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. 2017 poz. 2294). 

Ocenę jakości wód podziemnych przeprowadza GIOŚ-RWMŚ w Opolu. Monitoring wód 
podziemnych obejmuje punkty pomiarowe, monitorujące wszystkie główne zbiorniki wód 
podziemnych (GZWP), użytkowe poziomy wodonośne, obszary zwiększonego drenażu oraz 
obszary szczególnie zagrożone przez przemysł. Uwzględnia warunki hydrogeologiczne w ujęciu 
regionalnym i lokalnym oraz występowanie potencjalnych ognisk zanieczyszczeń i zagrożeń wód 
podziemnych. 
Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska oceny jakości elementów fizykochemicznych 
stanu wód podziemnych oraz oceny stanu chemicznego i stanu ilościowego wód podziemnych 
dokonuje się dla każdego okresu, do którego stosuje się plan gospodarowania wodami na obszarze 
dorzecza. Zarówno badania jak i oceny stanu wód podziemnych w zakresie elementów 
fizykochemicznych i ilościowych wykonuje państwowa służba hydrogeologiczna (art. 349 ustawy  
Prawo wodne, Dz.U. 2024 poz. 1087 – tekst jednolity). Przy określaniu klasy jakości wód 
podziemnych (I-V) w punkcie pomiarowym dopuszcza się przekroczenie elementów 
fizykochemicznych, gdy jest ono spowodowane przez naturalne procesy, z zastrzeżeniem, że to 
przekroczenie nie dotyczy elementów fizykochemicznych oznaczonych w załączniku symbolem „H” 
(substancje niebezpieczne) i mieści się w granicach przyjętych dla kolejnej niższej klasy jakości 
wody. W przypadku większej liczby badań monitoringowych w ciągu roku do porównań przyjmuje 
się wartość średniej arytmetycznej stężeń badanych elementów fizykochemicznych uzyskanych 
z rocznych wyników badań monitoringowych w punkcie pomiarowym. 
Klasy jakości wód podziemnych I, II, III oznaczają dobry stan chemiczny, a klasy jakości wód 
podziemnych IV, V oznaczają słaby stan chemiczny. 
Klasyfikacja pięć klas jakości wód, z uwzględnieniem przepisów w sprawie wymagań dotyczących 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi: 
klasa I – wody o bardzo dobrej jakości: 

- wartości wskaźników jakości wody są kształtowane jedynie w efekcie naturalnych procesów 
zachodzących w warstwie wodonośnej, 
- żaden ze wskaźników jakości wody nie przekracza wartości dopuszczalnych jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi, 

klasa II – wody dobrej jakości: 
- wartości wskaźników jakości wody nie wskazują na oddziaływania antropogeniczne, 
- wskaźniki jakości wody, z wyjątkiem żelaza i manganu, nie przekraczają wartości 
dopuszczalnych jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, 

klasa III – wody zadowalającej jakości: 
- wartości wskaźników jakości wody są podwyższone w wyniku naturalnych procesów lub 
słabego oddziaływania antropogenicznego, 
- mniejsza część wskaźników jakości wody przekracza wartości dopuszczalne jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi, 

klasa IV – wody niezadowalającej jakości: 
- wartości wskaźników jakości wody są podwyższone w wyniku naturalnych procesów oraz 
słabego oddziaływania antropogenicznego, 
- większość wskaźników jakości wody przekracza wartości dopuszczalne jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi, 

klasa V – wody złej jakości: 
- wartości wskaźników jakości wody potwierdzają oddziaływania antropogeniczne, 
- woda nie spełnia wymagań określonych dla wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

W 2023 i 2024 roku na terenie Powiatu Kluczborskiego nie przeprowadzano badań jakości wód 
podziemnych. 
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4.4.3. Gospodarka wodno-ściekowa 
Emisja zanieczyszczeń do wód 
Czynnikiem stanowiącym największe zagrożenie dla stanu jakości wód jest działalność 
antropogeniczna. Do głównych presji wywieranych przez człowieka na środowisko wodne należy 
zaliczyć: 

- pobór wód na różne cele, 
- wprowadzanie ścieków komunalnych i przemysłowych, 
- zanieczyszczenia obszarowe, spływające z wodami opadowymi głównie z terenów 

użytkowanych rolniczo, 
- zmiany morfologiczne (regulacja rzek, ochrona przeciwpowodziowa). 

Obserwowany od kilku lat znaczny spadek zużycia wody i przyczyniające się do tego zjawiska m.in. 
stosowanie obiegów zamkniętych w przemyśle, zmiany w technologii produkcji na mniej 
wodochłonne, upadek wielu gałęzi przemysłu, ale również bardziej racjonalne gospodarowanie 
wodą, zarówno wśród odbiorców zbiorowych jak i indywidualnych, wpływa na ilość 
odprowadzanych do wód powierzchniowych ścieków, zarówno komunalnych jak i przemysłowych. 
Podobnie jak zużycie wody – ilość ścieków systematycznie obniża się, przy czym spadek ten 
szczególnie dotyczy użytkowników komunalnych (ilość ścieków odprowadzanych bezpośrednio 
z zakładów przemysłowych utrzymuje się od lat na zbliżonym poziomie). Zmienia się również 
wielkość i charakter zanieczyszczeń odprowadzanych do wód powierzchniowych.  
Prowadzone są działania zmierzające do racjonalizacji zużycia wody, zarówno na cele produkcyjne 
jak i gospodarstw domowych, wymuszonej przez zastosowane instrumenty prawno-ekonomiczne 
(opłaty, kary i skuteczniejsze kontrole). Racjonalizacji zużycia wody sprzyja również 
upowszechnienie pomiaru jej zużycia oraz wprowadzenie zamkniętych obiegów wody. 
Obecnie Powiat Kluczborski charakteryzuje się wskaźnikiem zwodociągowania (94,6 %), niższym 
od średniego wskaźnika zwodociągowania dla województwa opolskiego (97,1 %). 
Podstawowe parametry sieci wodociągowych w Powiecie Kluczborskim w odniesieniu do wartości 
bazowych2 przedstawiono w tabeli 14:  
 
Tabela 14. Sieć wodociągowa w Powiecie Kluczborskim w odniesieniu do wartości bazowych. 

Parametr jm. Wartość bazowa Wartość aktualna 

Długość eksploatowanej sieci wodociągowej km 631,5 639,5 
Połączenia do budynków szt. 8 293 8 652 
Woda dostarczona gospodarstwom domowym tys. m3 1 874,6 1 839,1 
Zużycie wody na 1 mieszkańca/rok m3/rok 29,7 29,9 

Źródło: www.stat.gov.pl 
 
Długość eksploatowanej sieci rozdzielczej na terenie powiatu wynosi 639,5 km (GUS). 
W odniesieniu do roku bazowego  długość eksploatowanej sieci wodociągowej wzrosła o 8,0 km,  
liczba przyłączy wodociągowych na terenie powiatu wzrosła o 359 szt. Średnie zużycie wody na 1 
mieszkańca utrzymywało się na zbliżonym poziomie i wynosiło 29,9 m3/mieszkańca/rok. 
 
Obecnie Powiat Kluczborski charakteryzuje się wskaźnikiem skanalizowania 65,1 %, niższym od 
średniego wskaźnika dla województwa opolskiego – 74,1 %: 
Podstawowe parametry sieci kanalizacyjnej w Powiecie Kluczborskim w odniesieniu do wartości 
bazowych przedstawiono w tabeli poniżej: 
 
 
Tabela 15. Sieć kanalizacyjna w Powiecie Kluczborskim odniesieniu do wartości bazowych. 

Kanalizacja jm. Wartość bazowa Wartość aktualna 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej ogółem km 243,7 264,5 
Połączenia do budynków szt. 5 243 5 630 

 
2 Jako rok bazowy przyjęto rok 2020, jako rok kończący poprzedni Program Ochrony Środowiska na lata 
2017-2020 z perspektywą na lata 2021-2024 
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Ścieki oczyszczane odprowadzone  tys.m3 1 397,7 1 381,4 
Źródło: www.stat.gov.pl  
 
Długość sieci kanalizacji sanitarnej na terenie powiatu wynosi 264,5 km. W odniesieniu do roku 
bazowego długość sieci kanalizacyjnej na terenie powiatu zwiększyła się o 20,8 km, liczba 
przyłączy zwiększyła się o 387 szt.  
 
4.5. Zasoby geologiczne 
Złoża kopalin są naturalnym nagromadzeniem minerałów, skał oraz innych substancji, których 
wydobywanie może przynieść korzyść gospodarczą. Głównymi surowcami na terenie Powiatu 
Kluczborskiego jest kruszywo naturalne i surowce ceramiki budowlanej. Występujące na obszarze 
Powiatu Kluczborskiego, udokumentowane w bazie Państwowego Instytutu Geologicznego – 
Państwowego Instytutu Badawczego (PIG-PIB) złoża surowców naturalnych, 
przedstawia tabela poniżej:  
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Tabela 16. Zasoby geologiczne i przemysłowe złóż na terenie Powiatu Kluczborskiego wg danych PIG-PIB. 

Lp. Gmina Nazwa złoża Kopalina Zagospodarowanie 
Pow. złoża 

[ha] 

Zasoby 
geologiczne 

 [tys. ton] 
[tys. m3]* 

 

Zasoby 
przemysłowe  

[tys. ton] 

Wydobycie 
[tys. ton] 
[m3/rok]** 

1. 

Byczyna 

Borek Torfy Złoże rozpoznane szczegółowo 1,3752 20,78 - - 

2. Byczyna Piaski i żwiry Eksploatacja złoża zaniechana 1,5270 220,50 - - 

3. Byczyna 1 Piaski i żwiry Złoże rozpoznane szczegółowo 1,9000 628,50 - - 

4. Byczyna 2 Piaski i żwiry Złoże rozpoznane szczegółowo 1,6600 560,47 - - 

5. Gołkowice 
Surowce ilaste ceramiki 

budowlanej 
Eksploatacja złoża zaniechana 5,5000 1 336,00* - - 

6. Jakubowice Piaski i żwiry Złoże zagospodarowane 11,0400 
1 842,18 

1 745 
1 842 
1 745 

84 
89 

7. Jakubowice 1 Piaski i żwiry Złoże rozpoznane szczegółowo 11,6200 3 579,85 - - 

8. Jaśkowice Piaski i żwiry Złoże rozpoznane szczegółowo 15,0000 3 244,00 - - 

9. Nasale 
Surowce ilaste ceramiki 

budowlanej 
Złoże rozpoznane szczegółowo 65,9610 8 927,00* - - 

10. Paruszowice Piaski i żwiry Złoże zagospodarowane 1,9900 612,39 - - 

11. Paruszowice 1 Piaski i żwiry Złoże rozpoznane szczegółowo 24,5100 6 916 6 916 - 

12. Pszczonki 
Surowce ilaste ceramiki 

budowlanej 
Złoże rozpoznane szczegółowo 5,3200 270,00* - - 

13. Roszkowice Piaski i żwiry Eksploatacja złoża zaniechana 4,2840 524,60 - - 

14. 

Wołczyn 

Bruny Piaski i żwiry Złoże rozpoznane szczegółowo 23,1 2 805,00 - - 

15. Skałągi Piaski i żwiry Eksploatacja złoża zaniechana 3,1882 281,40 - - 

16. Wierzbica 
Piaski kwarcowe d/p 

betonów komórkowych 
Złoże rozpoznane wstępne 35,1352 2 142,00 - - 

17. Wierzbica 
Surowce ilaste ceramiki 

budowlanej 
Złoże o zasobach szacunkowych b.d. b.d. b.d. b.d. 

18. Wierzbica II 
Surowce ilaste ceramiki 

budowlanej 
Eksploatacja złoża zaniechana 0,7885 19,10* - - 

19. Wierzchy Piaski i żwiry Złoże rozpoznane szczegółowo 31,4669 3 236,00 - - 

20. Wołczyn Wody lecznicze Wody mineralne b.d. 8 m3/h - 
344** 
320** 

21. 
Kluczbork 
Lasowice 
Wielkie 

Kluczbork Zbiornik Piaski i żwiry Złoże rozpoznane wstępnie 155,4982 21 450,00 - - 
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22. Kluczbork Ligota Dolna 
Surowce ilaste ceramiki 

budowlanej 
Eksploatacja złoża zaniechana 4,9560 189* - - 

Źródło: www.pgi.gov.pl, Bilans zasobów złóż kopalin w Polsce wg stanu na 31.12.2023 r. i 31.12.2024 r. 
Uwaga: kolor niebieski: zasoby lub wydobycie w roku 2023 (jeśli różne od 2024 r.)
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4.6. Gleby 
Na jakość gleb negatywny wpływ mają zanieczyszczenia antropogeniczne ze źródeł punktowych 
i obszarowych, takich jak: produkcja rolnicza i nawożenie gleb, emisja gazów i pyłów z przemysłu 
i motoryzacji oraz sytuacje awaryjne, powodujące lokalną emisję zanieczyszczeń fizycznych 
i chemicznych.  
Aktualnie obowiązujące kryteria oceny zawartości zanieczyszczenia gleb metalami ciężkimi 
zawarte są w załączniku do rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 1 września 2016 r.                       
w sprawie sposobu prowadzenia oceny zanieczyszczenia powierzchni ziemi (Dz.U. 2024, poz. 
1657). Rozpoznanie stanu gleb użytkowanych rolniczo pod względem zanieczyszczenia metalami 
ciężkimi jest istotne z uwagi na produkcję bezpiecznej żywności dla człowieka. Występowanie 
w glebach podwyższonych zawartości metali ciężkich będące następstwem działalności ludzkiej 
poprzez: emisje przemysłowe, motoryzację, nadmierną chemizację rolnictwa, powoduje 
degradację biologicznych właściwości gleb, skażenie wód gruntowych oraz przechodzenie 
zanieczyszczeń do łańcucha żywieniowego. 
2023: 
W 2023 roku nie były przeprowadzane badania gleb na terenie Powiatu Kluczborskiego. 
2024: 
W 2024 roku nie były przeprowadzane badania gleb na terenie Powiatu Kluczborskiego. 
 
Rekultywacja gruntów w Powiecie Kluczborskim w 2023 r.: 
Według danych Starostwa Powiatowego w Kluczborku, na terenie powiatu grunty wymagające 
rekultywacji zajmują powierzchnię 24,03 ha, w tym grunty zdewastowane 24,03 ha, z ogółem na 
których zakończono działalność przemysłową: 9,03 ha (w ciągu roku nie dokonywano rekultywacji 
gruntów): 

- Gmina Byczyna: grunty wymagające rekultywacji zajmują powierzchnię 19,58 ha, w tym  grunty 
zdewastowane 19,58 ha, z ogółem na których zakończono działalność przemysłową: 4,58 ha, 
- Gmina Kluczbork: grunty wymagające rekultywacji zajmują powierzchnię 4,45 ha, w tym  w tym  
grunty zdewastowane 4,45 ha, z ogółem na których zakończono działalność przemysłową: 
4,45 ha, 
- Gmina Lasowice Wielkie: grunty wymagające rekultywacji zajmują powierzchnię 0,00 ha, 
- Gmina Wołczyn: grunty wymagające rekultywacji zajmują powierzchnię 0,00 ha. 

Rekultywacja gruntów w Powiecie Kluczborskim w 2024 r.: 
Według danych Starostwa Powiatowego w Kluczborku, na terenie powiatu grunty wymagające 
rekultywacji zajmują powierzchnię 24,03 ha, w tym grunty zdewastowane 24,03 ha, z ogółem na 
których zakończono działalność przemysłową: 9,03 ha (w ciągu roku nie dokonywano rekultywacji 
gruntów): 

- Gmina Byczyna: grunty wymagające rekultywacji zajmują powierzchnię 19,58 ha, w tym  grunty 
zdewastowane 19,58 ha, z ogółem na których zakończono działalność przemysłową: 4,58 ha, 
- Gmina Kluczbork: grunty wymagające rekultywacji zajmują powierzchnię 4,45 ha, w tym  w tym  
grunty zdewastowane 4,45 ha, z ogółem na których zakończono działalność przemysłową: 
4,45 ha, 
- Gmina Lasowice Wielkie: grunty wymagające rekultywacji zajmują powierzchnię 0,00 ha, 
- Gmina Wołczyn: grunty wymagające rekultywacji zajmują powierzchnię 0,00 ha. 
 
 

4.7. Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów 
Powiat wykonuje zadania publiczne o charakterze ponadgminnym, a jego funkcje mają charakter 
uzupełniający w stosunku do gminy. Gminy natomiast zobowiązane są do wypełniania zadań 
w zakresie gospodarki odpadami komunalnymi wynikającymi m.in. z ustawy o odpadach, ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach i rozporządzeń wykonawczych. 
Głównym celem wynikającym z „Krajowego Planu Gospodarki Odpadami 2028” oraz „Planu 
Gospodarki Odpadami dla Województwa Opolskiego na lata 2016-2022 z uwzględnieniem lat 
2023-2028” jest stworzenie takiego systemu gospodarki odpadami, który będzie zgodny z zasadą 
zrównoważonego rozwoju i Polityką Ekologiczną Państwa 2030. 
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Poniżej przedstawiono ilości odpadów komunalnych, zebranych z terenu Powiatu Kluczborskiego 
w latach 2023-2024. 
 
Tabela 17. Zmieszane odpady komunalnych zebranych z terenu Powiatu Kluczborskiego w latach 
2020 i 2023 

Gmina Rok 

Zmieszane odpady 
komunalne zebrane 

w ciągu roku 
[Mg] 

Odpady komunalne 
zebrane selektywnie 

w ciągu roku [Mg] 

Odpady komunalne 
zebrane selektywnie w 

relacji do ogółu 
wytworzonych 

odpadów komunalnych 
[%] 

Byczyna 
2020 3 044,76 1 151,86 27,4 
2023 3 178,46 968,96 23,4 

Wołczyn 
2020 1 796,36 1 561,76 46,5 
2023 1 905,45 1 975,26 50,9 

Kluczbork 
2020 8 202,71 4 156,37 33,6 
2023 7 468,69 4 649,65 38,4 

Lasowice 
Wielkie 

2020 1 044,10 252,63 19,5 
2023 1 025,90 486,03 32,1 

Razem - 
Powiat 
Kluczborski 

2020 14 087,93 7 122,62 33,6 

2023 13 578,50 8 079,90 37,3 

Źródło: https://bdl.stat.gov.pl 
 
Odpady z sektora gospodarczego 
W wyniku prowadzenia działalności gospodarczej powstają znaczne ilości różnorodnych odpadów, 
zarówno niebezpiecznych jak i innych niż niebezpieczne. 
W poniższej tabeli przedstawiono ilości wytworzonych oraz zagospodarowanych odpadów 
z sektora gospodarczego na terenie Powiatu Kluczborskiego w latach 2023-2024. 
 
Tabela 18. Gospodarowanie odpadami z sektora gospodarczego na terenie Powiatu 
Kluczborskiego w latach 2020 i 2023 

Postępowanie z odpadami 2020 2023 

Wytwarzanie [Mg] 
wytworzone odpady z sektora gospodarczego 20 100 24 400 

Odzysk [Mg] 
odpady z sektora gospodarczego poddane procesom 
odzysku 

1 400 3 000 

Odpady przekazane innym odbiorcom [Mg] 18 700 21 000 

Źródło: https://bdl.stat.gov.pl 
 
Niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne oraz pozostałości z sortowania i z procesów 
mechaniczno- biologicznego przetwarzania odpadów komunalnych były zagospodarowane 
głównie w następujących instalacjach: 

- niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne zostały poddane przetworzeniu w instalacji 
MBP w Gotartowie, zarządzanej przez firmę EKO-REGION Sp. z o.o. oraz w instalacji MBP 
w Gaci, zarządzanej przez Zakład Gospodarowania Odpadami GAĆ Sp. z o.o., 
- bioodpady zebrane z terenu gminy w sposób selektywny zagospodarowane zostały w części 
biologicznej instalacji MBP w Gotartowie, zarządzanej przez firmę EKO-REGION Sp. z o.o., 
- pozostałości z sortowania i przetwarzania odpadów komunalnych o kodzie 19 12 12 - 
zagospodarowane zostały na składowisku odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne 
w Gotartowie, zarządzanym przez firmę EKO-REGION Sp. z o.o. 

Odpady zawierające azbest 
Odpady zawierające azbest należą do odpadów niebezpiecznych. Ze względu na budowę 
i strukturę tych wyrobów, stanowią one poważny problem dla zdrowia ludzi i stanu środowiska. 
Włókna respirabilne azbestu są wystarczająco drobne by przeniknąć głęboko do płuc, gdzie 
stanowią ryzyko poważnych chorób układu oddechowego. Włókna te powstają na skutek działania 
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mechanicznego (np. gdy płyty azbestowe są łamane lub poddane jakiejkolwiek obróbce 
mechanicznej lub ścieraniu). W dniu 14 lipca 2009 r. Rada Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej 
podjęła uchwałę w sprawie przyjęcia „Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032”, 
w którym jako główny cel wskazano konieczność usunięcia azbestu i wyrobów zawierających 
azbest z terenu kraju do 2032 r. Zgodnie z uzyskanymi danymi, na terenie Powiatu Kluczborskiego 
występuje ok.  5 925,442 Mg wyrobów azbestowych - szczegóły przedstawiono w poniższej tabeli. 
 
Tabela 19. Informacja o występowaniu wyrobów azbestowych na terenie Powiatu Kluczborskiego 
- stan na kwiecień 2025 r. 

Gmina 
Ilość wyrobów azbestowych [Mg] 

Zinwentaryzowanych  Unieszkodliwionych  
Pozostałe do 

unieszkodliwienia 
Byczyna 2 265,037 534,641 1 730,396 
Wołczyn 1 305,695 233,767 1 071,928 
Kluczbork 2 571,956 263,445 2 308,511 
Lasowice Wielkie 1 211,230 396,412 814,818 
Razem Powiat 
Kluczborski 

7 353 918 1 428,266 5 925,652 

* - przy przeliczeniu jednostki powierzchni na jednostkę masy przyjęto założenia zgodne z Bazą 
Azbestową prowadzoną przez Ministerstwo Gospodarki: 1 m2 waży 11 kg 

Źródło: https://bazaazbestowa.gov.pl 
 
 
 
4.8. Zasoby przyrodnicze 
 
Obszary prawnie chronione 
Powierzchnia obszarów chronionych na terenie Powiatu Kluczborskiego stanowi ok. 33,6 % 
powierzchni powiatu, jest to wartość wyższa od średniej wartości dla województwa opolskiego 
wynoszącej 27,6 %. Porównanie z wartościami dla pozostałymi powiatami województwa 
opolskiego przedstawia tabela: 
 
Tabela 20. Udział procentowy powierzchni obszarów chronionych w powiatach województwa 
opolskiego. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny 
 
Udział powierzchni obszarów chronionych w poszczególnych gminach Powiatu Kluczborskiego 
przedstawia tabela poniżej (wg GUS, 2023): 
 
Tabela 21. Udział powierzchni obszarów chronionych w gminach Powiatu Kluczborskiego 

Lp. Gmina 
Powierzchnia obszarów 

chronionych [%] 

Lp. Powiat 
Powierzchnia obszarów 

chronionych w [%] 

1. opolski 58,8 
2. namysłowski 46,2 
3. strzelecki   45,1 
4. kluczborski 33,6 
5. nyski   19,2 
6. krapkowicki 16,0 
7. brzeski 15,1 
8. głubczycki 14,3 
9. oleski 10,3 

10. prudnicki 8,3 
11. kędzierzyńsko – kozielski 7,1 
12. m. Opole 0,2 

 woj. opolskie 27,6 
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1. Byczyna 0,2 
2. Kluczbork 21,7 
3. Lasowice Wielkie 91,0 
4. Wołczyn 19,4 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny 
 
Na terenie Powiatu Kluczborskiego ustanowiono następujące formy ochrony przyrody: 
 Stobrawski Park Krajobrazowy – Gminy: Kluczbork, Wołczyn, 
 Obszary Natura 2000: 

- Teklusia – obszar siedliskowy – Gmina Wołczyn, 
- Łąki w okolicach Kluczborka nad Stobrawą – obszar siedliskowy - Gminy: Wołczyn, 
Kluczbork, 
- Szumirad – Obszar siedliskowy – Gmina Lasowice Wielkie, 

 Obszar Chronionego Krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie – Gminy: Kluczbork, Wołczyn, 
 Rezerwaty przyrody:  

- Smolnik – Gmina Lasowice Wielkie, 
- Kamieniec – Gmina Lasowice Wielkie, 
- Komorzno – Gmina Wołczyn, 
- Krzywiczyny – Gmina Wołczyn, 
- Bażany – Gmina Kluczbork, 
- Kania – Gmina Byczyna. 

 Użytki ekologiczne: 
- Tuły – Gmina Lasowice Wielkie, 
- Żabiniec – Gmina Lasowice Wielkie, 
- Kamieniec – Gmina Lasowice Wielkie, 
- Starorzecze Prosny II -  Gmina Byczyna, 
- Rozalia – Gmina Wołczyn, 

 Pomniki przyrody. 
 
Stobrawski Park Krajobrazowy 
Założony 28 września 1999 r. Zajmuje powierzchnię 52 636,5 ha. Jest to najmłodszy park 
krajobrazowy województwa opolskiego. Leży w dorzeczu rzek Stobrawy, Budkowiczanki, Bogacicy, 
Brynicy i Smortawy. Południowa granica parku opiera się o Odrę i Nysę Kłodzką.  W parku 
kompleksy leśne stanowią niemal 80% powierzchni parku. Wśród lasów przeważają bory sosnowe.  
Na terenie parku występuje ponad 40 gatunków roślin chronionych oraz około 130 gatunków roślin 
rzadkich. Występują tu m.in.: długosz królewski (Osmunda regalis), kotewka orzech wodny (Trapa 
natans), salwinia pływająca (Salvinia natans), lilia złotogłów (Lilium martagon), wawrzynek 
wilczełyko (Daphne mezereum), rosiczka okrągłolistna (Drosera rotundifolia), centuria pospolita 
(Centaurium erythraea), łuskiewnik różowy (Lathraea squamaria) oraz liczne storczyki (kukułka 
Fuchsa (Dactylorhiza fuchsii), kukułka szerokolistna (Dactylorhiza majalis), kukułka krwista 
(Dactylorhiza incarnata), kruszczyk siny (Epipactis purpurata), kruszczyk szerokolistny (Epipactis 
helleborine), podkolan biały (Platanthera bifolia), listera jajowata (Neottia ovata)).  
W parku żyje około 250 gatunków chronionych zwierząt (w tym 165 gatunków ptaków, wśród nich 
18 gatunków globalnie zagrożonych) np.: wydra (Lutra lutra), bóbr (Castor), kormoran 
(Phalacrocorax carbo), bielik (Haliaeetus albicilla) i zimorodek (Alcedo atthis). Występuje tu 
największa ważka europejska – husarz władca (Anax imperator).  
Charakterystycznym lasem porastającym Stobrawski Park Krajobrazowy jest bór sosnowy 
podoceaniczny z licznymi wydmami. Wydmy powstały kilkanaście tysięcy lat temu, po ustąpieniu 
lodowca, jaki pokrywał ten obszar. Najwyższe i największe z nich znajdują się w okolicach 
Kosowców. Ich wysokość dochodzi nawet do 30 metrów. Inne warte uwagi wydmy znajdują się 
w okolicach Dąbrówki Łubniańskiej, Brynicy i Zagwiździa. 
 
Obszary NATURA 2000 
Teklusia PLH160013 
Obszar SOO Teklusia zlokalizowany jest w obniżeniu dopływu Wołczyńskiej Strugi, nieznacznie 
rozcinającym przyległą wysoczyznę polodowcową. Jest to jeden z niewielu obszarów o dobrze 
zachowanych, urozmaiconych siedliskach przyrodniczych w rolniczym krajobrazie Niziny Śląskiej. 
Charakterystyczną cechą tej doliny jest zalegający w podłożu pokład torfu. Jej centralną część, 
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niegdyś wykorzystywana jako łąki i pastwiska, uległa wtórnemu zabagnieniu w wyniku zaprzestania 
gospodarki łąkarskiej oraz braku odnawiania systemu rowów melioracyjnych i drenów. W tej części 
rozwinęły się fitocenozy łęgu olszowo-jesionowego i olsów. Ich południową część zasiedliły bobry, 
które budując tamę na korycie głównego cieku przyczyniły się do dodatkowego podtopienia terenu. 
Zasadnicza część ostoi nadal jest użytkowana jako łąki kośne z mozaikowatą strukturą zbiorowisk 
i dużym bogactwem florystycznym. Obecne tu zbiorowiska roślinne reprezentują zarówno 
podmokłe szuwary turzycowe, łąki bagienne i zmiennowilgotne, jak też łąki świeże. Tereny te są 
cenne także jako siedliska ptaków, zarówno lęgowych, jak migrujących, zwłaszcza w okresie 
wiosennych roztopów. W okresie lęgowym występuje tu wyjątkowe skupienie gatunków, w tym 
sześć gatunków ptaków szponiastych z najrzadszymi: kanią rudą (Milvus milvus) i czarną (Milvus 
migrans). Liczne populacje mają tu też gatunki łąkowe, w tym derkacz (Crex crex), świergotek 
łąkowy (Anthus pratensis), przepiórka (Coturnix coturnix), czajka (Vanellus vanellus) oraz 
świerszczak (Locustella naevia). Istotnym zagrożeniem dla obszaru jest sukcesja wtórna. Część 
dawnych użytków zielonych na obszarach sąsiadujących została już zalesiona lub zamieniona na 
uprawy wierzby energetycznej. Jednocześnie powierzchniom nadal użytkowanym jako łąki zagraża 
intensyfikacja zagospodarowania – podsiewanie mieszankami traw, udrażnianie rowów i drenów. 
Innym zagrożeniem jest eutrofizacja i rozwój zbiorowisk nitrofilnych z dominacja pokrzywy 
zwyczajnej (Urtica dioica) w wyniku wykorzystania pól uprawnych jako miejsc wylewania odpadów 
z drożdżowni z Wołczyna. Potencjalnym zagrożeniem jest również planowana budowa zbiornika 
retencyjnego. Planowany zbiornik przylegałby do południowej granicy ostoi, a związana z jego 
budową renowacja koryt cieków powyżej czaszy zbiornika oznaczałaby zniszczenie 
najcenniejszych partii ostoi. W zasięgu granic ostoi nie ma gruntów w zarządzie Nadleśnictwa 
Namysłów. 
Łąki w okolicach Kluczborka nad Stobrawą PLH160009 
Obszar zajmują prawie w 90% siedliska łąkowe i zaroślowe, pozostałą część zajmują siedliska 
rolnicze oraz inne tereny (miasta, wsie, drogi, śmietniska, kopalnie, tereny przemysłowe). 
Na terenie wchodzącym jeszcze w administracyjne granice Kluczborka występują zbiorowisko 
okresowo koszonych łąk ze szczawiami, rdestem wężownikiem, wierzbówką, turzycami oraz 
mozgą trzcinowatą i krwiściągiem lekarskim kształtujące się wzdłuż rzeki Stobrawy. Bardziej 
podmokłe fragmenty zarasta trzcina. Niektóre miejsca są odkształcone ze znacznym udziałem 
pokrzywy. 
Natomiast fragmenty położone w części wschodniej i południowo-wschodniej miejscami porasta 
dąb szypułkowy, olcha czarna i wierzby. Część łąk nosi ślady wiosennego wypalania. 
Po stronie zachodniej budowana jest obwodnica Kluczborka rozdzielająca dawnej jednolity 
kompleks na dwie części. Łąki za drogą są regularnie koszone. Stobrawa prowadzi czysta wodę, 
na wschodniej granicy łąk jest podpiętrzana niewielką śluzą. Przez łąkę prowadzony jest rów 
odwadniający zarośnięty trzcinami. Obiekt ten jest świeżo czyszczony. Dno doliny wyścielają mady 
rzeczne, lokalnie namuły. Pospolitym gatunkiem na łąkach jest żaba trawna, występuje także 
zaskroniec. Z obserwowanych ptaków wymienić należy skowronka polnego, pliszkę żółtą, 
świergotka łąkowego i czajkę. Na łąki zalatują bocian biały, gawron, szpak oraz polująca na 
gryzonie pustułka. Ssaki reprezentuje m. in. zając i sarna, chociaż nie są zbyt częste. 
W omawianych biotopach bogata jest fauna bezkręgowców. Wzdłuż rowu występują duże ilości 
winniczków. W miejscach gdzie pojawia się trzcina często występują ślimaki z rodzaju bursztynka 
(Succinella) oraz liczne gatunki pająków, w tym tygrzyk paskowany. W okresie kwitnienia rosnące 
tutaj gatunki roślin odwiedzane są przez rożne gatunki motyli chronione trzmiele, rusałki (pawik, 
pokrzywnik, admirał, kratkowiec, dostojki, przeplatki i inne), kilka gatunków modrszków, pazie 
królowej, połówce szachownica. W Stobrawie obserwowano kiełbia i płotkę, a na brzegach żabę 
jeziorową i żaba trawna. Wydaje się, że wiosną siedlisko jest również odpowiednie dla żaby 
moczarowej..Słyszano również rzekotką drzewną. Obszar jest istotny dla ochrony 2 gatunków 
motyli z załącznika II Dyrektywy Siedliskowej. 
Szumirad PLH160020 
Dolina Budkowiczanki to niewielki, w większości zalesiony fragment doliny rzeki między 
miejscowością Szumirad i przysiółkiem Ryczek. Dolina na tym odcinku jest wcięta w osady 
polodowcowe i eoliczne, płytko podścielone iłami górnotriasowymi. Jej szerokość waha się od 
kilkudziesięciu do kilkuset metrów. W dnie dolinki występują tereny torfowiskowe oraz płaskie 
terasy z madami. W zachodniej części ostoi zlokalizowany jest niewielki, płytki zbiornik zaporowy, 
na wschodzie podobny zbiornik uległ zarośnięciu. Tereny przyległe wznoszące się 1-5 m ponad 
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dno doliny zbudowane są z piasków i żwirów wodnolodowcowych lokalnie podwyższonych 
piaskami eolicznymi. Jest to teren o bardzo wysokim stopniu naturalności, z wyjątkowymi w skali 
regionu zbiorowiskami roślinnymi. Najcenniejszym typem siedlisk są tu różne torfowiska, wśród 
których występują także na niewielkich płatach zespoły torfowisk wysokich co jest ewenementem 
w skali śląska (Ledo-Sphagnetum magellanici, Sphagnetum magellanici). Torfowiska i zespoły wód 
płynących i stojących są otoczone głównie antropogenicznymi i młodymi drzewostanami 
sosnowymi, ale są tu także kilkunastohektarowe fragmenty dobrze wykształconego boru 
bagiennego Vaccinio uliginosi-Pinetum. Obszar obejmuje dwa rezerwaty przyrody i korytarz 
ekologiczny wzdłuż wąskiej dolinki Budkowiczanki z siedliskami przyrodniczymi chronionymi. Jest 
to bezcenny obszar dla zachowania zróżnicowania siedliskowego i fitosocjologicznego Śląska 
Opolskiego. Teren ten jest także ostoją wielu ginących w skali śląska i Polski roślin naczyniowych 
oraz mszaków. 
 
Obszary Chronionego Krajobrazu  
„Lasy Stobrawsko – Turawskie” - obszar o powierzchni 179 tys. ha został powołany w 1988 roku 
w centralnej i zachodniej części województwa opolskiego. W 1999 roku w jego zachodniej 
i centralnej części utworzono Stobrawski Park Krajobrazowy. W granicach Lasów Stobrawsko - 
Turawskich znalazło się kilka zespołów przyrodniczo-krajobrazowych oraz kilkadziesiąt użytków 
ekologicznych i pomników przyrody. Niezliczona ilość cieków, stawy hodowlane, źródła, 
polodowcowe moreny i wydmy stanowią o wysokich walorach krajobrazowych i przyrodniczych 
tego terenu. Na obszarze Lasów Stobrawsko -Turawskich stwierdzono występowanie wielu 
chronionych gatunków roślin i zwierząt.  
W granicach tego obszaru znajdują się obszary leśne gminy Kluczbork północnej jej części, 
znalazło się tu kilka zespołów przyrodniczo-krajobrazowych oraz kilkadziesiąt użytków 
ekologicznych i pomników przyrody. Niezliczona ilość cieków, stawy hodowlane, źródła, 
polodowcowe moreny i wydmy stanowią o wysokich walorach krajobrazowych i przyrodniczych 
tego terenu. Na obszarze Lasów Stobrawsko-Turawskich stwierdzono występowanie wielu 
chronionych gatunków roślin i zwierząt. Lasy Stobrawsko-Turawskie, ze względu na przewagę 
borów sosnowych mających duże walory bioterapeutyczne (działają kojąco, przeciwastmatycznie 
i odkażająco), posiadają duże znaczenie dla turystyki i wypoczynku mieszkańców okolicznych 
miast. 
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Rezerwaty przyrody 
 
Tabela 22. Rezerwaty przyrody na terenie Powiatu Kluczborskiego 

Lp Obiekt Gmina Podstawa prawna 

1.  "Smolnik" Rezerwat zlokalizowany jest we wsi Szumirad, na terenie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Lasy 
Stobrawsko-Turawskie” oraz w granicach obszaru Natura 2000 Szumirad. Celem ochrony przyrody w rezerwacie jest 
zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych ekosystemów zbiornika wodnego oraz przylegających torfowisk 
i lasów o charakterze naturalnym ze stanowiskami roślin chronionych i nielicznie występujących. W granicach 
rezerwatu stwierdzono 5 siedlisk przyrodniczych cennych dla Wspólnoty Europejskiej: łęgi wierzbowe (Salicetum albo-
fragilis), topolowe (Salici-Populetum), olszowe (Fraxino-Alnetum) i jesionowe (Fraxino-Alnetum) (kod siedliska 91E0), 
nizinne i podgórskie rzeki ze zbiorowiskami włosieniczników (kod siedliska 3260), starorzecza i naturalne eutroficzne 
zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion, Potamion (kod siedliska 3150), torfowiska przejściowe i trzęsawiska 
(przeważnie z roślinnością z Scheuchzerio-Caricetea) (kod siedliska 7140), bory i lasy bagienne (kod siedliska 91D0). 
Listę gatunków chronionych otwierają zagrożone w województwie taksony torfowiskowe: rosiczka okrągłolistna 
(Drosera rotundifolia), bagno zwyczajne (Rhododendron tomentosum), bobrek trójlistkowy (Menyanthes trifoliata). 
Spośród gatunków siedlisk wodnych należy wymienić grzybienie białe (Nymphaea alba), grążela żółtego (Nuphar 
lutea), pływacza pośredniego (Utricularia vulgaris) i kotewkę orzecha wodnego (Trapa natans). Ze zbiorowiskami 
borowymi i leśnymi związane są: widłak jałowcowaty (Lycopodium annotinum), wroniec widlasty (Huperzia selago) 
oraz wawrzynek wilczełyko (Daphne mezereum). Oprócz grupy gatunków chronionych o dużych walorach 
przyrodniczych rezerwatu decydują również taksony zagrożone w skali Polski oraz regionu: czartawa drobna (Circaea 
alpina), osoka aloesowata (Stratiotes aloides), narecznica grzebieniasta (Dryopteris cristata), turzyca nitkowata (Carex 
lasiocarpa), jaskier wielki (Ranunculus lingua), czermień błotna (Calla palustris), wełnianka wąskolistna (Eriophorum 
angustifolium), siedmiopalecznik błotny (Comarum palustre), gwiazdnica długolistna (Stellaria longifolia). Ogółem na 
terenie rezerwatu stwierdzono 307 gatunków roślin naczyniowych. Ciekawa jest również fauna rezerwatu. Można tu 
spotkać, m.in. kokoszkę wodną (Gallinula chloropus), zimorodka (Alcedo atthis), samotnika (Tringa ochropus), 
turkawkę (Streptopelia turtur), dzięcioła zielonosiwego (Picus canus), a także bobra (Castor) i wydrę (Lutra lutra) oraz 
związane ze środowiskiem wodnym bezkręgowce, m. in. ważki: trzepla zielona (Ophiogomphus cecilia), szklarnik 
leśny (Cordulegaster boltonii) i zalotka większa (Leucorrhinia pectoralis). 

Lasowice 
Wielkie 

Rozporządzenie Nr 
P/12/2001 Wojewody 
Opolskiego z dnia 23 lipca 
2001 r. w sprawie 
ogłoszenia wykazu 
rezerwatów przyrody na 
terenie województwa 
opolskiego 
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2. "Krzywiczyny" Rezerwat położony jest w odległości około 2 km na południowy zachód od miejscowości Komorzno. 
Stanowi on pozostałość po dawnych drzewostanach kompleksu „Puszczy Komorzyńskiej”. Celem ochrony przyrody w 
rezerwacie jest zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych fragmentu lasu mieszanego z domieszką jodły 
Abies alba na krańcach jej północnego zasięgu na Śląsku Obejmuje on część charakterystycznych dla regionu i 
kompleksu leśnego drzewostany bukowe lub mieszane z udziałem jodły, buka, obu gatunków dębów, sosny, świerka, 
graba i jaworu. Bogactwo gatunkowe sprzyja tworzeniu drzewostanów zróżnicowanych pod względem składu 
gatunkowego, formy zmieszania, wieku (najstarsze drzewa liczą ponad 180 lat) i struktury. Podszyt buduje głównie 
odnowienie graba, miejscowo buka i brzozy, pozostałe gatunki w odnowieniu odgrywają mniejszą rolę. Runo jest 
stosunkowo ubogie gatunkowo i nie jest silnie zwarte - dominują tu trawy: kłosownica leśna i śmiałek pogięty. W 
rezerwacie stwierdzono dość liczną populację naparstnicy purpurowej, a także stanowiska mchów objętych ochroną 
prawną (ochrona częściowa): gajnika lśniącego (Hylocomium splendens), rokietnika pospolitego (Hippophae 
rhamnoides) i widłozębu kędzierzawego (Dicranum polysetum). Z gatunków zwierząt na uwagę zasługują dwa: jelonek 
rogacz (Lucanus cervus) (gatunek wymieniony w Załączniku tzw. Dyrektywy Siedliskowej) i muchołówka mała 
(Ficedula parva ) (gatunek wymieniony w Załączniku tzw. Dyrektywy Ptasiej). 

Wołczyn 

Rozporządzenie Nr 
P/12/2001 Wojewody 
Opolskiego z dnia 23 lipca 
2001 r. w sprawie 
ogłoszenia wykazu 
rezerwatów przyrody na 
terenie województwa 
opolskiego 

3. "Bażany" Rezerwat przyrody „Bażany” położony jest w odległości około 100 m na południe od wsi Bażany, w 
kompleksie leśnym stanowiącym fragment Obszaru Chronionego Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie”. Rezerwat 
składa się z dwóch części: północnej i południowej. Odległość pomiędzy nimi wynosi około 400 m w linii prostej. 
Ustanowienie rezerwatu przyrody „Bażany” wynikało z faktu istnienia, według ówczesnych danych, jedynego na 
terenie województwa opolskiego naturalnego drzewostanu sosnowego, położonego na wydmach z obfitym 
stanowiskiem jałowca (jest to przedmiot ochrony tego obszaru). Obecnie wiadomo, że miejsc takich na Śląsku 
Opolskim jest więcej. Wiadomo również, że na terenie rezerwatu roślinnością potencjalną są lasy grądowe i bory 
mieszane. Stąd należy uznać, że drzewostan na tym terenie jest pochodzenia półnaturalnego lub nawet 
antropogenicznego. Świadczą o tym występujące tu licznie, zarówno w warstwie drzew, jak i wśród odnowień, dęby 
szypułkowe i bezszypułkowe. W obrębie rezerwatu występuje jedna z większych populacji jałowca pospolitego w 
województwie. Łącznie na terenie rezerwatu stwierdzono 400 osobników tego gatunku, z czego 259 osobników 
występuje w części północnej (największe zgrupowanie na szczycie wydmy śródlądowej), a 141 w części południowej. 
Licznie reprezentowane są tu mchy (obecnie stwierdzono 6 gatunków chronionych), wątrobowce oraz porosty. 
Rezerwat jest również miejscem występowania chronionych prawnie gatunków roślin naczyniowych: widłaka 
jałowcowatego (Lycopodium annotinum) i widłaka goździstego (Lycopodium clavatum). 

Kluczbork 

Rozporządzenie Nr 
P/12/2001 Wojewody 
Opolskiego z dnia 23 lipca 
2001 r. w sprawie 
ogłoszenia wykazu 
rezerwatów przyrody na 
terenie województwa 
opolskiego 
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4. "Komorzno" Rezerwat położony jest około 1,5 km na północny zachód od miejscowości o tej samej nazwie. Nazwa 
wsi, a zarazem obszaru chronionego, wywodzi się od staropolskiego „komor/komar", czyli miejsca obfitującego w 
komary. Obszar rezerwatu był w przeszłości częścią terenów leśnych majątku Komorzno, należących do rodziny von 
Patchoski. Kompleks ten był określany jako „Puszcza Komorzyńska”. Celem ochrony przyrody w rezerwacie jest 
zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych fragmentu buczyny niżowej. Gatunkiem panującym jest buk, 
którego pojedyncze egzemplarze w wieku około 250 lat mają obwody w pierśnicy sięgające ponad 400 cm. Występuje 
tu również dąb bezszypułkowy (Quercus petraea), grab zwyczajny (Carpinus betulus), jawor (Magnoliopsida), brzoza 
(Betula) oraz sosna zwyczajna (Pinus sylvestris). Drzewostan rezerwatu, ze względu na zaawansowany wiek (ponad 
200 lat w przypadku buków i dębów wyższego piętra drzewostanu) i rozmiary poszczególnych okazów, jest bardzo 
cenny. W efekcie działania wiatru niektóre z najstarszych i najwyższych drzew zostały wywrócone, a w ich miejscu 
następuje intensywny wzrost młodego pokolenia. Tworzy to łącznie zróżnicowaną strukturę pionową i przestrzenną 
zbiorowiska, co należy uznać za zjawisko zdecydowanie pozytywne, sprzyjające wzrostowi różnorodności biologicznej 
w rezerwacie. Zaawansowany wiek buków i garbów sprzyja też licznemu występowaniu drzew mikrosiedliskowych na 
terenie rezerwatu 
Flora rezerwatu jest dość uboga. Runo tworzą pospolite gatunki, takie jak: turzyca pigułkowata (Carex pilulifera), 
narecznica krótkoostna (Dryopteris carthusiana), wietlica samicza (Athyrium filix-femina). Stwierdzono tutaj stanowisko 
mchu podlegającego ochronie częściowej - widłozebu miotlastego oraz stanowisko zachalnika błotnego (gatunku 
zagrożonego wyginięciem w województwie opolskim). Fauna rezerwatu jest typowa dla lasów mieszanych. Można tu 
spotkać puszczyka (Strix aluco), sójkę (Garrulus glandarius), drozda śpiewaka (Turdus philomelos), kowalika (Sitta 
europaea), ziębę (Fringilla coelebs), raniuszka (Aegithalos caudatus). 

Wołczyn 

Rozporządzenie Nr 
P/12/2001 Wojewody 
Opolskiego z dnia 23 lipca 
2001 r. w sprawie 
ogłoszenia wykazu 
rezerwatów przyrody na 
terenie województwa 
opolskiego 

5. "Kamieniec" Rezerwat leży na terenie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie” oraz w 
granicach obszaru Natura 2000 Szumirad, na terenie gruntów wsi Szumirad. Celem ochrony przyrody w rezerwacie 
jest zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych dobrze wykształconych zbiorowisk leśnych, torfowiskowych 
i wodnych. Przez teren rezerwatu przepływa rzeka Dobra, będąca dopływem Budkowiczanki (według innych źródeł 
Budkowiczanka), która wpływa na zróżnicowanie siedlisk przyrodniczych rezerwatu. Występują tutaj torfowiska 
przejściowe i trzęsawiska, torfowiska wysokie, bór bagienny, naturalne eutroficzne zbiorniki wodne, rzeka ze 
zbiorowiskami włosieniczników, bór świeży, ols. Flora rezerwatu jest wyjątkowo bogata; plasuje ten rezerwat wśród 
najbogatszych florystycznie w województwie opolskim. Stwierdzono tu stanowiska około 180 gatunków roślin 
naczyniowych, w tym taksony podlegające ochronie prawnej lub zagrożone w skali regionu lub kraju. Na uwagę 
zasługuje niewielka populacja widlicza Zeillera. Jest to jedyne znane stanowisko tego gatunku w województwie 
opolskim i jedno z nielicznych w kraju. Gatunek uznany został za zagrożony w skali Polski, podobnie jak występujące 
tutaj, modrzewnica zwyczajna i widłak jałowcowaty. Interesujące są także obfite populacje rosiczki okrągłolistnej oraz 
turzycy bagiennej (jedyne stanowisko w województwie opolskim). Rezerwat jest obszarem bogatym faunistycznie - 
można spotkać tu osobniki takich gatunków jak perkozek (Tachybaptus ruficollis), bocian czarny (Ciconia nigra), 
wodnik (Rallus aquaticus), turkawka (Streptopelia turtur), dzięcioł czarny (Dryocopus martius), bóbr europejski (Castor 
fiber ) oraz ważki: szklarnik leśny (Cordulegaster boltonii), miedziopierś północna (Somatochlora arctica) i zalotka 
większa (Leucorrhinia pectoralis). 

Lasowice 
Wielkie 

Rozporządzenie Nr 
0151/P/7/07 Wojewody 
Opolskiego z dnia 8 
stycznia 2007 r. w sprawie 
rezerwatu przyrody 
"Kamieniec" 
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6. „Kania” Rezerwat utworzony w 2024 roku na terenie gminy Byczyna o pow. 74 ha. Rezerwat położony jest w 
odległości ok. 1,0 km od miejscowości Sierosławice i Kania tj. części wsi Borek. 
Celem ochrony przyrody w tym rezerwacie jest zachowanie ze względów naukowych oraz dydaktycznych ekosystemów 
lasów liściastych o charakterze olsów. 
Obszar rezerwatu położony jest w dolinie Rzeki Prosny w obrębie Wysoczyzny Wieruszowskiej oraz w okręgu 
geobotanicznym Byczyńsko – Rychtalskim. Na przeważającej części obszaru wykształcił się jeden z najlepiej 
zachowanych na Opolszczyźnie olsów porzeczkowych Ribeso nigri-Alnetum. Olsy te należą do rzadkich zbiorowisk 
leśnych wykształcających się w miejscach zabagnionych, ze stagnacją wody, charakteryzujących się dominacją olszy 
czarnej Alnus glutinosa w drzewostanie i kępkową strukturą runa. W podszycie zaznacza się udział kaliny koralowej 
Viburnum opulus, kruszyny pospolitej Frangula alnus oraz porzeczki czarnej Ribes nigrum będącej gatunkiem 
diagnostycznym dla tego siedliska. W runie zdominowanym miejscami przez gatunki charakterystyczne dla szuwarów 
wielkoturzycowych Magnocaricion, występuje bobrek trójlistkowy Menyanthes trifoliata oraz rzadkie w regionie czermień 
błotna Calla palustris i tojeść bukietowa Lysimachia thyrsiflora. Rezerwat ten prawdopodobnie jest również miejscem 
występowania wielu gatunków ptaków związanych z terenami podmokłymi oraz dojrzałymi drzewostanami (żuraw Grus 
grus, bocian czarny Ciconia nigra, dzięcioł średni Dendrocopos medius). 
Na terenie rezerwatu obowiązują zakazy określone w art. 15 ustawy o ochronie przyrody (w tym m.in. zakaz poruszania 
się poza wytyczonymi szlakami, zakłócania ciszy, zakaz biwakowania czy też niszczenia roślin). 

Byczyna 

Zarządzenie Regionalnego 
Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Opolu z 
dnia 4 grudnia 2024 r. w 
sprawie uznania za 
rezerwat przyrody „Kania” 

Źródło: http://przyrodaslaska.pl/. 
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Użytki ekologiczne 
 
Tabela 23. Użytki ekologiczne na terenie Powiatu Kluczborskiego 

Lp Obiekt Gmina Podstawa prawna 

1. Użytek ekologiczny „Starorzecze Prosny II" 
o powierzchni 34,96 ha, położony na terenie 
Nadleśnictwa Gorzów, w obrębie Doliny 
Prosny ustanowiony w celu ochrony płatów 
nieużytkowanej roślinności, bagna, 
torfowiska oraz kępy drzew i krzewów w 
dolinie Prosny  

Byczyna 
Rozporządzenia Nr 0151/P/9/2003 

Wojewody Opolskiego z dnia 
8.12.2003r. 

2. Użytek ekologiczny "Tuły" o powierzchni 
22,41 ha stanowi niewielki fragment bagna 
śródleśnego na terenach leśnych 
Nadleśnictwa Kluczbork (leśnictwo Tuły) ok. 
1 km od centrum Tuł. Występuje tu 
roślinność bagienna, miejsca gniazdowania 
żurawia (Grus grus ), brodźca samotnego 
(Tringa ochropus) oraz innych gatunków 
ptactwa wodnego i śpiewającego nie 
występujących w sąsiednich monokulturach, 

Lasowice Wielkie 
Rozporządzenia Nr 0151/P/9/2003 

Wojewody Opolskiego z dnia 
8.12.2003r. 

3. Użytek ekologiczny "Żabiniec" o powierzchni 
0,23 ha zajmuje fragment śródleśnego 
torfowiska z otwartym lustrem wody i 
mokradłową roślinnością. Leży na gruntach 
Nadleśnictwa Olesno (leśnictwo Chudoba), 
w otoczeniu lasów.  

Lasowice Wielkie 
Rozporządzenie Nr P/2/97 Wojewody 

Opolskiego z 03.02.1997 r. 

4. Użytek ekologiczny "Kamieniec" o 
powierzchni 2,67 ha położone w 
Nadleśnictwie Olesno. Bagno śródleśne 
porośnięte trzciną, tatarakiem, kępami olszy 
i wierzby.  

Lasowice Wielkie 
Rozporządzenie Nr P/2/97 Wojewody 

Opolskiego z 03.02.1997 r. 

5. Użytek ekologiczny "Rozalia" o powierzchni 
6,2825 ha znajduje się w okolicy wsi 
Komorzno. Stanowi go staw śródleśny  oraz 
przylegające do nich fragmenty łąk i 
szuwarów. Żyje tu m.in. kumak nizinny 
(Bombina bombina) – płaz o dużej wartości 
przyrodniczej – oraz różne gatunki ptaków 
wodnych jak perkozy (Podicipedidae), orliki 
(Clanga pomarina) i bociany (Ciconia 
ciconia) 

Wołczyn 
Uchwała Nr XX/164/2008 Rady 

Miejskiej w Wołczynie z 30.06.2008 r. 

Źródło: Rejestr form ochrony przyrody, RDOŚ, 2025 r. 
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Rysunek 3. Obszary chronione na terenie Powiatu Kluczborskiego 

 
Źródło: http://geoserwis.gdos.gov.pl 
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Pomniki przyrody 
Na terenie Powiatu Kluczborskiego zlokalizowane są następujące pomniki przyrody:  
 
Tabela 24. Wykaz pomników przyrody na terenie Powiatu Kluczborskiego 

Lp. Kod Obiekt Opis położenia/Gmina 

1. 1604013.173 
Lipa drobnolistna - Tilia cordata ; 
pierśnica: 180cm; obwód: 565cm; 
wysokość: 22m 

Byczyna - przy szosie prowadzącej do 
Byczyny, po prawej stronie, za wsią przy 
krzyżu. 
Obręb Jakubowice dz. 206/3 

2. 1604013.174 
Lipa drobnolistna - Tilia cordata ; 
pierśnica: 245cm; obwód: 770cm; 
wysokość: 23m 

Byczyna – obręb Proślice, dz. 355/1 

3 1604013.175 
Aleja - Dąb szypułkowy - Quercus 
robur 

Byczyna – obręb Miechowa, dz. 283 

4 1604013.180 
Aleja bukowo-dębowa przy Fasalniku 
Buk pospolity (Buk zwyczajny) - Fagus 
sylvatic 

Byczyna - Nadleśnictwo: Kluczbork, 
Leśnictwo: Nosale  
 

5 1604013.264 
Lipa szerokolistna - Tilia platyphyllos; 
pierśnica: 123cm; obwód: 386cm; 
wysokość: 18m 

Byczyna - Rynek (przed budynkiem urzędu 
miasta) 
Obręb Byczyna, dz. 442 

6 1604023.1002 

Magnolia Soulange'a (Magnolia 
pośrednia) - Magnolia xsoulangeana 
(Magnolia xsoulangiana); pierśnica: 
20cm; obwód: 63cm; wysokość: 6m 

Kluczbork – Obręb Kluczbork, dz. 2313, 
Rynek miasta stanowiący część 
zabytkowego układu urbanistycznego 
Zespołu Staromiejskiego miasta Kluczborka 

7 1604023.172 Aleja - Cis pospolity - Taxus baccata 
Kluczbork – Obręb Kluczbork dz. 1389,  
ul. Byczyńska (po zachodniej "lewej" stronie 
ulicy) 

8 1604023.262 
Olsza czarna - Alnus glutinosa; 
pierśnica: 128cm; obwód: 402cm; 
wysokość: 16m 

Kluczbork - warsztaty remontowe PKP 
Obręb Kluczbork, dz. 601 

9 1604023.263 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 146cm; obwód: 459cm; 
wysokość: 24m 

Kluczbork - skrzyżowanie ulic Piłsudskiego i 
Kopernika, Plac Galicjusza, Obręb 
Kluczbork dz.2197 

10 1604023.491 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 101cm; obwód: 317cm; 
wysokość: 22m 

Kluczbork - Bogdańczowice 31, ogród 
przydomowy 
Obręb Bogdańczowice dz. 73/2 

11 1604023.492 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 121cm; obwód: 380cm; 
wysokość: 25m 

Kluczbork - ul. Chopina 5, teren 
zabudowany, Obręb Kluczbork dz. 2256 
Nadleśnictwo Kluczbork, Leśnictwo Bąków 

12 1604023.559 
Grupa drzew - Cis pospolity - Taxus 
baccata 

Kluczbork - Ligota Górna, Gliwicka 47 
Obręb Ligota Górna dz. 581/7 

13 1604023.591 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 162cm; obwód: 509cm; 
wysokość: 39m 

Kluczbork - Nadleśnictwo: Kluczbork Obręb 
leśny: Zameczek, Leśnictwo: Żabieniec, 
Oddz.: 89 d 

14 1604023.592 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 169cm; obwód: 531cm; 
wysokość: 37m 

Kluczbork - Nadleśnictwo: Kluczbork Obręb 
leśny: Zameczek, Leśnictwo: Żabieniec, 
Oddz.: 89 d 

15 1604023.593 

Buk pospolity (Buk zwyczajny) - Fagus 
sylvatica; pierśnica: 111cm; obwód: 
349cm; 
wysokość: 29m 

Kluczbork - Nadleśnictwo: Kluczbork Obręb 
leśny: Zameczek, Leśnictwo: Żabieniec, 
Oddz.: 88 k 

16 1604023.65 
Grupa drzew - Dąb szypułkowy - 
Quercus robur 

Wzdłuż drogi przebiegającej przez Nową 
Bogacicę 
Obręb Nowa Bogacica dz.328/6 
Nadleśnictwo Klkuczbork, Leśnictwo 
Zameczek 

17 1604023.69 Dąb szypułkowy - Quercus robur 
Kluczbork - Ciarski Młyn – Nadleśnictwo 
Kluczbork, Obręb leśny Bąków Oddz. 223d 
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18 1604023.72 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 171cm; obwód: 537cm; 
wysokość: 32m 

Kluczbork - Nadleśnictwo: Kluczbork, Obręb 
leśny: Zameczek, Leśnictwo: Zameczek, 
Oddz.: 220 m 

19 1604032.18033 
Modrzew polski - Larix decidua subsp, 
polonica; pierśnica: 95cm; obwód: 
298cm; wysokość: 34m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo: Kluczbork 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Lasowice Małe,  Oddz. 83a 

20 1604032.574 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 148cm; obwód: 465cm; 
wysokość: 30m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo: Kluczbork 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Lasowice Małe, Oddz.: 191 d 

21 1604032.575 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 155cm; obwód: 487cm; 
wysokość: 36m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo: Kluczbork 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Lasowice Małe, Oddz.: 191 d 

22 1604032.576 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 154cm; obwód: 484cm; 
wysokość: 31m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo: Kluczbork, 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Lasowice Małe, Oddz.: 191 d 

23 1604032.577 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 126cm; obwód: 396cm; 
wysokość: 31m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo: Kluczbork 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Lasowice Małe, Oddz.: 181 b 

24 1604032.578 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 119cm; obwód: 374cm; 
wysokość: 31m 

Lasowice Wielke - Kluczbork Obręb leśny: 
Lasowice Małe, Leśnictwo: Lasowice Małe, 
Oddz.: 181 b 

25 1604032.579 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 151cm; obwód: 474cm; 
wysokość: 35m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo: Kluczbork, 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Lasowice Małe, Oddz.: 182 k 

26 1604032.580 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 153cm; obwód: 481cm; 
wysokość: 28m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo: Kluczbork, 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Lasowice Małe, Oddz.: 151 d 

27 1604032.581 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 137cm; obwód: 430cm; 
wysokość: 32m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo: Kluczbork, 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Lasowice Małe, Oddz.: 180 f, 

28 1604032.582 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 127cm; obwód: 399cm; 
wysokość: 34m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo: Kluczbork, 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Lasowice Małe, Oddz.: 180 a 

29 1604032.583 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 122cm; obwód: 383cm; 
wysokość: 29m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo: Kluczbork, 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Lasowice Małe, Oddz.: 209 a 

30 1604032.584 
Buk pospolity (Buk zwyczajny) - Fagus 
sylvatica; pierśnica: 113cm; obwód: 
355cm; wysokość: 28m 

Lasowice Wielke - Nadleśnictwo: Kluczbork 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Lasowice Małe, Oddz.: 209 a 

31 1604032.585 
Buk pospolity (Buk zwyczajny) - Fagus 
sylvatica; pierśnica: 108cm; obwód: 
339cm; wysokość: 27m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo: Kluczbork 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Jasienie, Oddz.: 46 

32 1604032.586 
Buk pospolity (Buk zwyczajny) - Fagus 
sylvatica; pierśnica: 120cm; obwód: 
377cm; wysokość: 30m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo: Kluczbork 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Tuły, Oddz.: 199 f 

33 1604032.80 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 149cm; obwód: 468cm; 
wysokość: 26m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo Kluczbork, 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Jasienie, Oddz.: 160 

34 1604032.81 
Grupa drzew - Dąb szypułkowy - 
Quercus robur 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo Kluczbork, 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Lasowice Małe, Oddz.: 189 

35 1604032.82 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 215cm; obwód: 675cm; 
wysokość: 15m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo: Olesno, 
Obręb leśny: Szumirad, Leśnictwo: 
Szumirad, Oddz.: 44 

36 1604032.85 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 154cm; obwód: 484cm; 
wysokość: 32m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo Turawa, 
Oddz.: 150 

37 1604043.115 
Modrzew europejski - Larix decidua ; 
pierśnica: 94cm; obwód: 295cm; 
wysokość: 46m 

Wołczyn - Nadleśnictwo: Siemianice-LZD, 
Obręb leśny: Laski, Leśnictwo: Unieszów, 
Oddz.: 232 obręb ewidencyjny: Skałągi, 
działka ewidencyjna: .232 ark. m. 11 
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38 1604043.116 
Grupa drzew - Modrzew europejski - 
Larix decidua 

Wołczyn - Nadleśnictwo: Siemianice-LZD, 
Obręb leśny: Laski, Leśnictwo: Unieszów, 
Oddz.: 231, 243 (jeden egzemplarz znajduje 
się w oddziale 231, drugi w oddziale 243), 
obręb ewidencyjny: Skałągi, działka 
ewidencyjna: 243/2 ark. m. 11 

39 1604043.140 
Aleja - Dąb szypułkowy - Quercus 
robur 

Wołczyn - Gierałcice, Obręb Wołczyn dz. 
757/2  

40 1604043.286 głaz narzutowy 

Wołczyn - Nadleśnictwo Namysłów, Obręb 
leśny: Wołczyn, Leśnictwo: Polkowskie, 
Oddz.:202 c Obręb ewidencyjny: Wierzbica 
Dolna, działka ewidencyjna: 202  

41 1604043.29 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 190cm; obwód: 597cm; 
wysokość: 19m 

Wołczyn - obręb ewidencyjny: Duczów 
Wielki, działka ewidencyjna: 449/1 ar. m.1, 
Pas drogi krajowej, własność: Skarb 
Państwa - GDDKiA w Opolu 

42 1604043.30 
Aleja - Dąb szypułkowy - Quercus 
robur 

Wołczyn - Zadrzewienie śródpolne, obręb 
ewidencyjny: Gierałcice, działka 93/5  

43 1604043.45 
Buk pospolity (Buk zwyczajny) - Fagus 
sylvatica; pierśnica: 197cm; obwód: 
619cm; wysokość: 6m 

Wołczyn - Nadleśnictwo: Namysłów Obręb 
leśny: Wołczyn, Leśnictwo: Komorzno, 
Oddz.: 58 
Obręb Komorzno, dz. 58   

44 1604043.587 
Modrzew europejski - Larix decidua; 
pierśnica: 93cm; obwód: 292cm; 
wysokość: 34m 

Wołczyn - Nadleśnictwo: Kluczbork Obręb 
leśny: Zameczek, Leśnictwo: Żabieniec, 
Oddz.: 92 c (w rozporządzeniu błędnie 
przypisany do gminy Kluczbork, znajduje się 
na terenie gminy Wołczyn), Obręb Wierzchy, 
dz. 92  

45 1604043.588 
Modrzew europejski - Larix decidua; 
pierśnica: 82cm; obwód: 258cm; 
wysokość: 36m 

Wołczyn - Nadleśnictwo: Kluczbork Obręb 
leśny: Zameczek, Leśnictwo: Żabieniec, 
Oddz.: 92 c (w rozporządzeniu błędnie 
przypisany do gminy Kluczbork, znajduje się 
na terenie gminy Wołczyn), Obręb Wierzchy, 
dz. 92  

46 1604043.589 
Modrzew europejski - Larix decidua ; 
pierśnica: 87cm; obwód: 273cm; 
wysokość: 37m 

Wołczyn - Nadleśnictwo: Kluczbork Obręb 
leśny: Zameczek, Leśnictwo: Żabieniec, 
Oddz.: 92 c (w rozporządzeniu błędnie 
przypisany do gminy Kluczbork, znajduje się 
na terenie gminy Wołczyn), Obręb Wierzchy, 
dz. 92  

47 1604043.590 
Modrzew europejski - Larix decidua ; 
pierśnica: 77cm; obwód: 242cm; 
wysokość: 34m 

Wołczyn - Nadleśnictwo: Kluczbork Obręb 
leśny: Zameczek, Leśnictwo: Żabieniec, 
Oddz.: 92 c (w rozporządzeniu błędnie 
przypisany do gminy Kluczbork, znajduje się 
na terenie gminy Wołczyn), Obręb Wierzchy, 
dz. 92  

48 1604043.602 
Jodła pospolita (Jodła biała) - Abies 
alba; pierśnica: 86cm; obwód: 270cm; 
wysokość: 27m 

Wołczyn - Nadleśnictwo Namysłów Obręb 
leśny: Wołczyn, Leśnictwo: Wołczyn, 
Oddz.:230 Obręb Wierzbica Górna, dz. 
230/1 

49 1604043.603 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 169cm; obwód: 531cm; 
wysokość: 24m 

Wołczyn - Nadleśnictwo Namysłów, Obręb 
leśny: Wołczyn, Leśnictwo: Wołczyn, Oddz.: 
300 Obręb Brynica, dz. 300/6  

50 1604043.604 
Grupa drzew - Klon jawor (Jawor) - 
Acer pseudoplatanus 

Wołczyn - Nadleśnictwo Namysłów 
Leśnictwo Komorzno, Obręb Komorzno, dz. 
57/1  

51 1608033.61 
Dąb szypułkowy - Quercus robur; 
pierśnica: 119cm; obwód: 374cm; 
wysokość: 26m 

Lasowice Wielkie - Nadleśnictwo Kluczbork, 
Obręb leśny: Lasowice Małe, Leśnictwo: 
Lasowice Małe, Oddz.: 179 
Obręb Gronowice dz. 179/1 

WWW. gdos 
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Ochrona i zrównoważony rozwój lasów 
Lasy spełniają istotną rolę ochronną w odniesieniu do hydrosfery i atmosfery. Oprócz tego 
posiadają funkcje produkcyjne i społeczne, przede wszystkim rekreacyjne.  
W Powiecie Kluczborskim lasy zajmują ok. 29,9 % powierzchni (GUS, 2023). Wskaźnik lesistości 
powiatu jest dużo wyższy od przeciętnej lesistości województwa opolskiego (26,7 %) kraju 
(29,7 %). Porównanie udziału procentowego lasów w powierzchni Powiatu Kluczborskiego 
z wartościami dla pozostałych powiatów województwa opolskiego przedstawia tabela: 
 
Tabela 25. Udział procentowy powierzchni lasów w powiatach województwa opolskiego. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny 

 
Ogólna powierzchnia lasów na terenie Powiatu Kluczborskiego wynosi ok. 25 429,67 ha. 
Większości lasów znajduje się w Stobrawskim Parku Krajobrazowym i pozostaje w administracji 
Lasów Państwowych – Nadleśnictw Kluczbork, Namysłów, Olesno i Turawa. Rozłożenie lasów na 
terenie powiatu jest nierównomierne. W części południowej powiatu lesistość jest największa a na 
pozostałej powierzchni lasy stanowią małe płaty porozcinane terenami zabudowanymi, siecią dróg 
i obszarami upraw rolnych.  
 
Tabela 26. Wskaźnik lesistości poszczególnych gmin Powiatu Kluczborskiego. 

Gmina 
Grunty leśne w gminach Powiatu Kluczborskiego 

ha Wskaźnik lesistości gminy [%] 

Byczyna 2 279,89 12,2 
Kluczbork 4 269,75 19,1 
Lasowice Wielkie 12 707,80 58,6 
Wołczyn 6 861,42 27,7 

Źródło: www.stat.gov.pl 
 
Na bagnach gniazduje żuraw, a na starych sosnach zakłada swe gniazda bocian czarny i duma 
kluczborskich leśników – orzeł bielik. Na orkanowanych  i wykaszanych  łąkach spotkać można: 
orła, jastrzębia, bielika, kuropatwę czy sowę. Dziki i jelenie to bywalcy lasu. 
Ochrona lasu w Nadleśnictwach prowadzona jest w oparciu o plany urządzenia lasów 
sporządzanych na podstawie aktualnej Instrukcji Ochrony Lasu. Plan obejmuje zasadnicze 
zagadnienia, dotyczące stanu sanitarnego lasu i zagrożeń, zapobiegania i zwalczania szkodliwych 
owadów i grzybów oraz zapobiegania, ograniczania szkód wyrządzonych przez zwierzynę 
i czynniki abiotyczne. 
 Zagrożenia dotyczące lasów Nadleśnictwa można podzielić na : 

Lp. Powiat 
Udział powierzchni lasów 

w [%] 

1. opolski   45,8 
2. strzelecki 40,6 
3. oleski 35,2 
4. kluczborski 29,9 
5. namysłowski 28,0 
6. krapkowicki 23,8 
7. kędzierzyńsko – kozielski 23,4 
8. brzeski 18,9 
9. nyski 13,1 

10. prudnicki 11,3 
11. m. Opole 10,3 
12. głubczycki 6,4 
województwo opolskie 26,7 
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ABIOTYCZNE: 
- temperatura – skutki anomalii temperaturowych z różnym natężeniem uwidaczniają się  w ciągu 
całego roku.  
-  wiatr – szkody wywołane przez ten groźny czynnik pojawiają się losowo i mają różny wymiar. 
Istotne znaczenie miały szkody powstałe 
- okiść - obłożenie gałęzi drzew i krzewów grubą warstwą mokrego, ciężkiego śniegu lub lodu. 
2. BIOTYCZNE: 
- owady – w Nadleśnictwie prowadzona jest kontrola występowania szkodników 
owadzich poprzez wykładanie pułapek klasycznych i feromonowych, pozwalających na śledzenie 
rozwoju ilościowego populacji. 
- zwierzyna – powstałe przez zgryzanie i spałowanie szkody w uprawach i młodnikach powodowane 
są głównie przez jeleniowate. W ostatnich latach mają one tendencję spadkową. 
 3. ANTROPOGENICZNE: 
- zaśmiecanie – odpady bytowe pozostawiane przez ludzi głównie przy szlakach komunikacyjnych. 
- pożary – stanowią niebezpieczne zagrożenie dla lasów. Większość powstała na skutek 
podpalenia. 
Krajowa sieć ekologiczna Econet-Polska 
Część obszaru Powiatu Kluczborskiego podlega ochronie prawnej w ramach obszaru Natura 2000, 
obszaru chronionego krajobrazu i użytku ekologicznego. Jednakże aktualny układ przestrzenny 
obszarów nie zapewnia skutecznego powiązania zapewniającego swobodny przepływ materii, 
energii i informacji genetycznej w podstawowych ekosystemach oraz ochrony wszystkich typowych 
dla tego terenu biotopów, zbiorowisk roślinnych, stanowisk florystycznych i faunistycznych, przez 
co obniżona jest ich odporność biologiczna. Należy dążyć do zapewnienia ochrony obszarów 
cennych przyrodniczo dotychczas nie objętych ochroną (i nie ujętych w systemie NATURA 2000), 
ale ważnych z punktu widzenia zapewnienia spójności ekologicznej województwa. Sieć Econet-
Polska obejmuje obszary o zachowanych walorach przyrodniczych, posiadające zdolność 
utrzymania równowagi ekologicznej oraz tereny pomocne w zachowaniu tych cech na obszarach 
sąsiednich. Sieć Econet składa się z trzech podstawowych struktur: obszarów węzłowych, 
korytarzy ekologicznych i obszarów wymagających unaturalnienia. Na terenie Powiatu 
Kluczborskiego znajdują się dwa korytarze ekologiczne: 
- GKPdC – 14 – Stawy Milickie – Bory Stobrawskie 
- GKPdC – 12 – Bory Stobrawskie.  
 
Rysunek. 4. Mapa korytarzy ekologicznych na terenie Powiatu Kluczborskiego 
 

 
Źródło: mapakorytarze.pl  
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4.9. Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 
Podstawowym aktem prawnym regulującym zasady ochrony środowiska przed polami  
elektromagnetycznymi jest ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska   (Dz.U. 
2025 poz. 647 tekst jedn.). 
Na terenie województwa opolskiego służby ochrony przeciwpożarowej i inspekcji ochrony 
środowiska dokonały kwalifikacji zakładów produkcyjnych ze względu na stopień zagrożeń 
awariami przemysłowymi.  
Rok 2023: 
Na terenie województwa opolskiego służby ochrony przeciwpożarowej i inspekcji ochrony 
środowiska dokonały kwalifikacji zakładów produkcyjnych ze względu na stopień zagrożeń 
awariami przemysłowymi. Na ogólną liczbę 22 zakładów stwarzających ryzyko wystąpienia 
poważnej awarii wyróżniono 12 zakładów o dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii 
przemysłowej (ZDR) i 9 zakładów o zwiększonym ryzyku (ZZR) wystąpienia poważnej awarii 
przemysłowej.  
Na terenie Powiatu Kluczborskiego występował jeden zakład ZZR: Seppeler Ocynkownia Śląsk Sp. 
z o.o., Zakład Produkcyjny w Kluczborku. 
Rok 2024: 
Na terenie województwa opolskiego służby ochrony przeciwpożarowej i inspekcji ochrony 
środowiska dokonały kwalifikacji zakładów produkcyjnych ze względu na stopień zagrożeń 
awariami przemysłowymi. Na ogólną liczbę 23 zakładów stwarzających ryzyko wystąpienia 
poważnej awarii wyróżniono 12 zakładów o dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii 
przemysłowej (ZDR) i 11 zakładów o zwiększonym ryzyku (ZZR) wystąpienia poważnej awarii 
przemysłowej.  
Na terenie Powiatu Kluczborskiego występował jeden zakład ZZR: Seppeler Ocynkownia Śląsk Sp. 
z o.o., Zakład Produkcyjny w Kluczborku. 
W tabeli poniżej przedstawiono liczbę miejscowych zagrożeń zanotowanych na terenie Powiatu 
Kluczborskiego w 2023 i 2024 roku, w odniesieniu do wielkości zagrożeń: 
 
Tabela 27. Liczba miejscowych zagrożeń w podziale na wielkość zagrożenia w 2023 i 2024 roku. 

Wielkość 
zagrożenia 

2023 2024 

lokalne 527 561 
małe 39 42 

średnie 13 17 
duże 1 3 

  Źródło: Dane statystyczne KG PSP (www.kgsp.gov.pl) 
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5. SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI PROGRAMU OCHRONY 
ŚRODOWISKA ZA LATA 2023-2024 WRAZ Z ANALIZĄ 
WYDATKÓW 

 
Poniżej przedstawiono realizację zadań związanych z ochroną środowiska jakie zostały wykonane 
na terenie Powiatu Kluczborskiego w latach 2021-2022. Ze względu na liczne zmiany 
w prawodawstwie krajowym oraz w strategiach i źródłach finansowania zadań inwestycyjnych 
(wydatków majątkowych), odniesiono się do konkretnych zadań które zostały zrealizowane 
w okresie sprawozdawczym. Część sprawozdawczą niniejszego opracowania podzielono na 
rozdziały tematyczne.  
 
5.1. Powietrze atmosferyczne 
Powiat Kluczborski w celu poprawy powietrza atmosferycznego realizował następujące zadania: 
 
Tabela 28. Realizacja zadań w latach 2023-2024 

Zadanie 
Poniesione nakłady [zł.] 

2023 2024 

Lokalny transport zbiorowy 

Lokalny transport zbiorowy 103 054,00 - 

Zakup taboru autobusowego z napędem niskoemisyjnym do realizacji 
publicznego transportu zbiorowego na terenach popegeerowskich 
Powiatu Kluczborskiego 

2 103 054,00  1 097 775,00 

Likwidacja barier transportowych DPS Kluczbork i DPS Gierałcice 145 645,00 - 

Remonty i modernizacje dróg na terenie powiatu 

Przebudowa drogi powiatowej nr 1328O na odcinku od km. 4+007 do 
km 4+378 -chodnik w miejscowości Chocianowice wraz z 
kanalizacją deszczową - etap I 

70 463,72 - 

Modernizacja poboczy drogi powiatowej nr 1321O tłuczniem 
kamiennym na odcinku ul. Karola Miarki w Kluczborku (od wiaduktu 
kolejowego do skrzyżowania z DK 42C). 

71 032,50 - 

Przebudowa drogi powiatowej nr 1340 O na odcinku o długości 0,400 
km (od km 3+540 do km 3+940 strona prawa) - chodnik w 
miejscowości Laskowice 

28 442,93 - 

Remont drogi powiatowej nr 1338O w miejscowości Komorzno od km 
0+000,00 do km 1+840,00 

96 264,45 3 133 330,16 

Przebudowa drogi powiatowej nr 1313O na odcinku o długości 0,458 
km (od km 0+748 do km 1+206) - budowa drogi dla pieszych (Baków) 

- 900 897,09 

Modernizacja sieci dróg powiatowych na terenie Powiatu 
Kluczborskiego: 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1305O na 4 odcinkach o łącznej długości 990 m 
zlokalizowanych w miejscowości Miechowa 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1309O na odcinku o długości 600 m w miejscowości 
Nasale 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1310O na odcinku o długości 950 m w miejscowości 
Kujakowice Górne 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1311O na 3 odcinkach o łącznej długości 250 m 
zlokalizowanych w miejscowości w Kujakowice Dolne 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1312O na 3 odcinkach o łącznej długości 990 m 
zlokalizowanych w miejscowościach Gotartów i Kujakowice Dolne 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 

- 6 030 071,65  
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powiatowej nr 1316O na 3 odcinkach o łącznej długości 990 m 
zlokalizowanych w miejscowościach, Kluczbork i Chocianowice 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej 1317O na odcinku o długości 858 m w miejscowościach 
Lasowice Małe i Lasowice Wielkie 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1319O na odcinku o długości 990 m w miejscowościach 
Krasków i Bogacica 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1323O na odcinku o długości 627 m w miejscowości 
Krzywizna 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1330O na odcinku o długości 990 m w miejscowościach 
Trzebiszyn (Owczarnia) i Tuły 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego ciągu 
komunikacyjnego o długości 773 m, składającego się z odcinka drogi 
powiatowej nr 1341O (648 m) i nr 1357O (125 m) w miejscowości 
Szymonków 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1345O na 3 odcinkach o łącznej długości 336 m 
zlokalizowanych w miejscowości Polanowice 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1346O na długości 990 m w miejscowości Wąsice 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1348O na długości 990 m w miejscowości Brynica 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 2292O na długości 278,5 m stanowiącej ulicę Drzymały 
w Wołczynie 
Przebudowa drogi powiatowej nr 2128O (ul. Jana Pawła II w 
Kluczborku) na odcinkach stanowiących przejścia i przejazd rowerowy 

- 355 467,68 

Modernizacja sieci dróg powiatowych na terenach popegeerowskich 
na terenie Powiatu Kluczborskiego: 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1302O na odcinku o długości 950 m w miejscowości 
Ciecierzyn 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1311O na odcinku m w miejscowości Dobiercice 
na 3 odcinkach o łącznej długości 750 m 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr nr 1314O w miejscowości Bąków na 2 odcinkach o 
łącznej długości 985 m 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1317O na odcinku o długości 970 m w miejscowości 
Lasowice Małe 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1321O na odcinku o długości 990 m w miejscowości 
Unieszów 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1341O w miejscowości Świniary Wielkie o długości 472 
m 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1342O w miejscowości Wierzbica Dolna o długości 
478 m 
- przebudowa w ramach istniejącego pasa drogowego drogi 
powiatowej nr 1343O na odcinku Wierzbica Górna - Wierzbica 
Dolna na 3 odcinkach o łącznej długości 800 m 

- 2 969 061,64 

Rozwój odnawialnych i alternatywnych źródeł wytwarzania oraz magazynowania energii 

Wykorzystanie OZE na potrzeby działalności placówek pomocy 
społecznej Powiatu Kluczborskiego 

- 58 092,00 

Wykonanie instalacji fotowoltaicznej na budynku Urzędu Miejskiego w 
Kluczborku 

- 50 099,34 
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5.2. Klimat akustyczny 
Zadania własne Powiatu Kluczborskiego, realizowane w ramach poprawy klimatu akustycznego na 
terenie powiatu przedstawione zostały także podrozdziale 5.1., w zakresie remontów dróg 
i modernizacji nawierzchni, które jednocześnie przyczyniają się do ochrony powietrza 
atmosferycznego.  
 
5.3. Zasoby i jakość wód. Gospodarka wodno-ściekowa 
Realizacja zadania polega głównie na ograniczaniu ilości zanieczyszczeń odprowadzanych 
do środowiska wraz z wodami opadowymi. Podstawową zasadą współczesnych metod jest lokalne 
retencjonowanie wód opadowych, powolny odpływ wód opadowych do odbiornika oraz naturalne 
oczyszczanie wód opadowych na miejscu (przed wprowadzeniem do odbiornika wodnego 
lub gruntowego).  
Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo wodne wprowadziła do polskiego porządku prawnego nową 
instytucję zgody wodnoprawnej, która jest jednym z instrumentów w systemie zarządzania 
gospodarką wodną. Zgody wodnoprawne to m.in. decyzje administracyjne, bez których 
zainteresowane podmioty nie mogą realizować wielu działań związanych z korzystaniem z wód. 
Intencją ustawodawcy było zapewnienie jednorodności orzekania administracyjnego w tej 
dziedzinie. z tego względu, w wydawaniu pozwoleń wodnoprawnych marszałków województw 
i starostów powiatowych zastąpiły właściwe organy Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody 
Polskie. 
 
5.4. Zasoby geologiczne 
Do ochrony powierzchni ziemi została zaliczona również ochrona przed ruchami masowymi 
terenów oraz ziemi w znaczeniu, jakie temu pojęciu nadaje art. 3 pkt 32a Ustawy Prawo ochrony 
środowiska. Według art. 110a. Ustawy Prawo ochrony środowiska Starosta prowadzi obserwację 
terenów zagrożonych ruchami masowymi ziemi oraz terenów, na których występują te ruchy, 
a także rejestr zawierający informacje o tych terenach.  
Mówiąc o rejestrach prowadzonych przez starostów, nie można zapominać, że mogą one być 
poważnym źródłem informacji o środowisku, które powinny być udostępniane podmiotom 
zainteresowanym na zasadach wynikających z ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i 
jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na 
środowisko, która przewiduje, że informacje zawarte w tych rejestrach są udostępniane za 
pośrednictwem systemów teleinformatycznych, w szczególności przy wykorzystaniu 
elektronicznych baz danych.  
 
5.5. Zasoby przyrodnicze, kształtowanie terenów zieleni i krajobrazu 
Powiat Kluczborski na bieżąco realizuje zadania, na które ponoszone są następujące koszty: 
 
Tabela 29. Realizacja zadań w latach 2023-2024 

Zadanie 
Poniesione nakłady [zł.] 

2023 2024 

Utrzymanie zieleni w miastach i gminach  114 876,79 63 441,35 

Inwentaryzacja przyrodnicza parku w Gierałcicach, ochrona in situ w 
zabytkowym parku w Pokoju oraz działania edukacyjno- 
promocyjne 

30 000,00 - 

Ochrona insitu w zabytkowym założeniu parkowym oraz 
przeprowadzenia inwentaryzacji dendrologicznej na obszarze 
gminy Pokój i działania edukacyjne 

141 486,94 - 

Nadzór nad gospodarką leśną 37 278,21 43 386,99 

 
5.6. Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 
Zadanie realizowane jest poprzez: 

- doposażenie straży pożarnej w sprzęt do ratownictwa chemiczno-ekologicznego, 
- utrzymywanie w gotowości służb ratowniczych na wypadek zaistnienia poważnej awarii,  
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- zapobieganie wystąpieniu ryzyka awarii przemysłowych przez przedsiębiorstwa (głównie 
zakłady o dużym ryzyku powstania poważnej awarii przemysłowej (ZDR) i zwiększonym ryzyku 
powstania poważnej awarii przemysłowej (ZZR)) z terenu Powiatu Kluczborskiego. 
- prowadzenie rejestru zakładów o dużym i zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnych awarii 
oraz potencjalnych sprawców awarii - rejestr zakładów prowadzony jest przez Wojewódzkiego 
Inspektora Ochrony Środowiska w Opolu, 
- opracowanie programu zapobiegania poważnym awariom lub opracowanie planu operacyjno-
ratowniczego na wypadek zaistnienia poważnej awarii - Zadanie realizowane przez 
prowadzącego zakład o zwiększonym ryzyku lub zakład o dużym ryzyku. 

Powiat Kluczborski w zakresie nadzwyczajnych zagrożeń środowiska realizował następujące 
zadania: 

 
Tabela 30. Realizacja zadań w latach 2023-2024. 

Zadanie 
Poniesione nakłady [zł.] 

2023 2024 

Dofinansowanie do zakupu cysterny dla KPPSP w Kluczborku 50 000,00 - 

Dofinansowanie zakupu sprzętu do transportu dla Komendy 
Powiatowej Policji w Kluczborku 

- 7 974,38 

Dofinansowanie do zakupu samochodu dla Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej w Kluczborku w ramach Funduszu 
Wsparcia Państwowej Straży Pożarnej 

-  35 000,00 

 
 
5.7. Zagadnienia horyzontalne 
 
Tabela 31. Realizacja zadań w latach 2023-2024 

Zadanie 
Poniesione nakłady [zł.]  

2023 2024 

Wykonanie pracowni edukacyjnej o tematyce OZE realizowanej 
przez Zespole Szkół Ogólnokształcących im. Adama Mickiewicza w 
Kluczborku 

83 000,00 - 

 
 

6. MONITORING SKUTKÓW REALIZACJI PROGRAMU 
I JEGO AKTUALIZACJI 

W Programie Ochrony Środowiska dla Powiatu Kluczborskiego zostały określone wskaźniki 
postępów i skutków realizacji programu. Poniżej w tabeli określono  zestaw wskaźników 
w odniesieniu do wartości bazowych, obejmujący wszystkie obszary interwencji, w oparciu o dane 
aktualnie dostępne, co pozwala na szerokie obrazowanie kategorii ilościowych i jakościowych, 
powszechnych w ocenianiu stanu środowiska. Pozyskanie danych wskaźnikowych opiera się 
głównie na standardowo dostępnych źródłach: danych regionalnych Głównego Urzędu 
Statystycznego oraz danych GIOŚ-RWMŚ w Opolu. Na podstawie tak przygotowanego zestawu 
wskaźników możliwe jest określenie tendencji zmian w poszczególnych obszarach interwencji. 
Zastosowano następujące oznaczenia w tabeli ze wskaźnikami monitoringu: 
 

- poprawa wskaźnika, 
 

- pogorszenie wskaźnika, 
 

- brak wyraźnej tendencji/istotnych zmian lub brak danych. 
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Tabela 32. Wskaźniki monitoringu dla Powiatu Kluczborskiego w odniesieniu do roku bazowego. 

Lp. Wskaźnik Jednostka Wartość bazowa Wartość aktualna Uwagi/trendy 

Klimat i powietrze atmosferyczne 

1. Stężenie średnioroczne NO2  g/m3 brak pomiarów brak pomiarów 
Brak możliwości porównania ze względu 
na brak pomiarów w latach raportowania 

2. Stężenie średnioroczne SO2  g/m3 brak pomiarów brak pomiarów 
Brak możliwości porównania ze względu 
na brak pomiarów w latach raportowania 

3. 
Stężenie średnioroczne pyłu 
zawieszonego PM10 i PM2,5 g/m3 

PM10: 
Kluczbork,  
ul. Mickiewicza – 24 
PM2,5: 
Kluczbork,  
ul. Mickiewicza – 18 

PM10: 
Kluczbork,  
ul. Mickiewicza – 22 
PM2,5: 
Kluczbork,  
ul. Mickiewicza – 14 

W 2024 roku zmierzone wartości 
średnioroczne pyłu zawieszonego PM10 

i PM2,5 mieściły się poniżej wartości 
dopuszczalnych. W odniesieniu do 

wartości bazowych zanotowano spadek 
wartości pyłu zawieszonego PM10 i 

PM2,5  

4. 

Substancje, których stężenia 
przekroczyły wartości dopuszczalne 
lub wartości dopuszczalne 
powiększone o margines tolerancji – 
klasyfikacja strefy w której leży 
powiat 

 Klasa C: PM10, PM2,5, B(a)P Klasa C: B(a)P 
Obecnie do przekroczeń wartości 
dopuszczalnych w strefie opolskiej 

dochodzi jedynie dla B(a)P 

5. 
Emisja zanieczyszczeń pyłowych z 
zakładów szczególnie uciążliwych 

Mg/rok 33 21 
Emisja zanieczyszczeń pyłowych z 
zakładów szczególnie uciążliwych uległa 
zmniejszeniu o 12 Mg/rok 

6. 
Emisja zanieczyszczeń gazowych  z 
zakładów szczególnie uciążliwych 

Mg/rok 49 862 43 483 
Emisja zanieczyszczeń gazowych  z 
zakładów szczególnie uciążliwych uległa 
zmniejszeniu o 6 379 Mg/rok 

Klimat akustyczny 

7. 
Miejsca gdzie poziom hałasu 
przekracza wartości dopuszczalne 
wg obowiązujących przepisów 

Lokalizacja wg 
GIOŚ-RWMŚ 

Punkty i obszary określone w 
mapie akustycznej i 
Programie Ochrony 

Środowiska przed Hałasem na 
terenie powiatu wzdłuż drogi 

krajowej DK42 

Punkty i obszary określone w 
Strategicznej mapie hałasu 

SMH 2022 na terenie powiatu 
wzdłuż dróg krajowych DK11, 

DK42, DK45 

Mapa akustyczna wykonywana jest co 5 
lat, brak możliwości porównania 

warunków akustycznych w okresie 
raportu 

8. 
Odsetek ludności narażonej na 
ponadnormatywny poziom dźwięku 
(%) 

% lub liczba 
mieszkańców 

Dla wskaźnika LDWN: 100 
Dla wskaźnika LN:100 

wg SMH 2022: 
LDWN: 

1-5 dB: 300 
5-10 dB: 200 

10-15 dB: 100 

Mapa akustyczna wykonywana jest co 5 
lat, brak możliwości porównania 

warunków akustycznych w okresie 
raportu 
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Lp. Wskaźnik Jednostka Wartość bazowa Wartość aktualna Uwagi/trendy 

>15 dB: 0  
LDWN: 

1-5 dB: 300 
5-10 dB: 200 

10-15 dB: 100 
>15 dB: 0  

Pola elektromagnetyczne 

9. 

Miejsca gdzie poziom pól 
elektromagnetycznych przekracza 
wartości dopuszczalne wg 
obowiązujących przepisów 

Lokalizacja wg 
GIOŚ-RWMŚ 

brak przekroczeń w punktach 
pomiarowych na terenie 

powiatu 

brak przekroczeń w punktach 
pomiarowych na terenie 

powiatu 

W latach raportowania w żadnym z 
punktów pomiarowych nie dochodziło do 
przekroczeń poziomu dopuszczalnego 

PEM. 

Zasoby i jakość wód 

10. Jakość wód podziemnych 
Wg 

obowiązującej 
klasyfikacji 

brak punktów pomiarowych brak punktów pomiarowych 
Brak możliwości porównania ze względu 

na brak pomiarów  

11. Jakość wód powierzchniowych 
Wg 

obowiązującej 
klasyfikacji 

Stan/potencjał ekologiczny nie 
był określany. 
Elementy biologiczne: 
- JCWP Kanał Krążel: II klasa, 
- JCWP Oziąbel: II klasa, 
- JCWP Bogacica od Borkówki 
do Stobrawy: II klasa, 
- JCWP Budkowiczanka od 
źródeł do Wiszni: IV klasa, 
- JCWP Stobrawa od źródeł 
do Kluczborskiego Strumienia: 
IV klasa, 
- JCWP Stobrawa od 
Kluczborskiego Strumienia do 
Czarnej Wody: IV klasa, 
- JCWP Wołczyński Strumień: 
V klasa 

Stan/potencjał ekologiczny nie 
był określany. 
Elementy biologiczne: 
- określono I, II, III, IV i V klasę 
elementów biologicznych, 
Elementy hydromorfologiczne: 
- określono II, III i IV klasę 
elementów 
hydromorfologicznych. 
Elementy fizykochemiczne: 
- określono I, II i >II klasę 
elementów fizykochemicznych, 
Elementy fizykochemiczne - 
specyficzne zanieczyszczenia 
syntetyczne i niesyntetyczne: 
- określono I i II klasę 
elementów fizykochemicznych 
– specyficzne zanieczyszczenia 
syntetyczne i niesyntetyczne 

Brak możliwości porównania, ze 
względu na brak określenia 
stanu/potencjału ekologicznego dla 
JCWP oraz pomiary wykonywane dla 
różnych JCWP 

Gospodarka wodno-ściekowa 

12. Zwodociągowanie powiatu % 94,4 94,6 
Wskaźnik zwodociągowania powiatu 
wzrósł o 0,2 punktu procentowego 



RAPORT Z WYKONANIA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA POWIATU KLUCZBORSKIEGO ZA LATA 2021-2022 

62 

Lp. Wskaźnik Jednostka Wartość bazowa Wartość aktualna Uwagi/trendy 

13. Skanalizowanie powiatu % 64,4 65,1 
Wskaźnik skanalizowania powiatu 
wzrósł o 0,7 punktu procentowego 

14. Długość sieci kanalizacyjnej km 243,7 264,5 
Długość sieci kanalizacyjnej na terenie 
powiatu wzrosła o 20,8 km 

15. 
Odsetek ludności korzystającej z 
oczyszczalni ścieków 

% 68,3 71,0 
Odsetek ludności korzystającej z 
oczyszczalni ścieków wzrósł o 2,7 
punktu procentowego 

16. 
Wielkość komunalnych oczyszczalni 
ścieków  

RLM 76 973 76 973 
Wielkość komunalnych oczyszczalni 
ścieków nie uległa zmianie 

17. 
Ścieki przemysłowe i komunalne  
oczyszczane w % ścieków 
wymagających oczyszczania 

% 100,0 100,0 

Udział ścieków przemysłowych i 
komunalnych  oczyszczanych w % 
ścieków wymagających oczyszczania 
nie uległ zmianie 

18. 
Zużycie wody na potrzeby 
gospodarki narodowej i ludności 
ogółem 

dam3 7 477,7 7 352,1 
Zużycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i ludności ogółem spadło o 
125,6 dam3 

19. 
Udział przemysłu w zużyciu wody 
ogółem 

% 19,5 19,0 
Udział przemysłu w zużyciu wody 
ogółem zmniejszył się o 0,5 punktu 
procentowego 

20. 
Długość eksploatowanej sieci 
wodociągowej  

km 631,5 639,5 
Długość eksploatowanej sieci 
wodociągowej wzrosła o 8,0 km 

21. Zużycie wody na 1 mieszkańca m3 29,7 29,9 
Zużycie wody na 1 mieszkańca/rok 
wzrosło o 0,2 m3/mieszkańca/rok 

Zasoby geologiczne 

22. 
Liczba przypadków wydobywania 
kopalin bez wymaganej koncesji 

szt. 0 0 
Liczba przypadków wydobywania 

kopalin bez wymaganej koncesji nie 
uległa zmianie 

Gleby 

23. 
Powierzchnia gruntów 
zrekultywowanych w ciągu roku 
ogółem 

ha 0,00 0,00 

Powierzchnia gruntów 
zrekultywowanych w ciągu roku ogółem 
nie uległa zmianie – nie wykonywano 
rekultywacji gruntów 

24. 
Powierzchnia gruntów 
wymagających rekultywacji ogółem 

ha 17,06 24,03 
Powierzchnia gruntów wymagających 
rekultywacji ogółem wzrosła o 6,97 ha 

Gospodarowanie odpadami komunalnymi 
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Lp. Wskaźnik Jednostka Wartość bazowa Wartość aktualna Uwagi/trendy 

25. 
Masa zmieszanych odpadów 
komunalnych zebranych w ciągu 
roku 

Mg 14 087,93 13 578,50 
Masa zebranych odpadów komunalnych 
z terenu powiatu zmalała o 509,43 Mg 

26. 
 

Odpady komunalne zebrane 
selektywnie  w ciągu roku 

Mg 7 122,63 8 079,90 
Masa odpadów komunalnych zebranych 
w sposób selektywny z terenu powiatu 
wzrosła o 957,07 Mg  

27. 

Odpady komunalne zebrane 
selektywnie w relacji do ogółu 
wytworzonych odpadów 
komunalnych 

% 33,6 37,3 

Udział odpadów komunalnych 
zebranych selektywnie w ogólnej masie 
wytworzonych odpadów komunalnych 
wzrósł o 3,7 punktu procentowego 

Zasoby przyrodnicze 

28. 
Powierzchnia prawnie chroniona 
ogółem (bez obszarów Natura 2000)  

ha 28 604,24 28 604,59 
Powierzchnia prawnie chroniona ogółem 
(bez obszarów Natura 2000) uległa 
zwiększeniu o 0,35 ha 

29. Obszary NATURA 2000 szt. 

Teklusia PLH160017 
Łąki w okolicach Kluczborka 
nad Stobrawą PLH160013 
Szumirad PL160020 

Teklusia PLH160017 
Łąki w okolicach Kluczborka 
nad Stobrawą PLH160013 
Szumirad PL160020 

Ilość obszarów NATURA 2000 nie uległa 
zmianie 

30. Parki Krajobrazowe ha 2 842,50 2 842,50 
Powierzchnia parków krajobrazowych 
nie uległa zmianie 

31. Rezerwaty przyrody ha 118,93 119,25 
Powierzchnia rezerwatów przyrody 
wzrosła o 0,32 ha 

32. Obszary chronionego krajobrazu ha 25 692,08 25 692,08 
Powierzchnia obszarów chronionego 
krajobrazu nie uległa zmianie 

33. Zespoły przyrodniczo-krajobrazowe ha 0,00 0,00 
Powierzchnia zespołów przyrodniczo-
krajobrazowych nie uległa zmianie 

34. Użytki ekologiczne ha 63,38 63,41 
Powierzchnia użytków ekologicznych 
wzrosła o 0,03 ha 

35. Pomniki przyrody szt. 48 52 
Liczba pomników przyrody wzrosła o 4 
szt. 

36. Lesistość powiatu % 29,8 29,9 
Wskaźnik lesistości powiatu wzrósł o 0,1 
punktu procentowego 

37. Powierzchnia lasów ha 25 417,19 25 438,29 Powierzchnia lasów wzrosła o 21,1 ha 
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Lp. Wskaźnik Jednostka Wartość bazowa Wartość aktualna Uwagi/trendy 

38. Powierzchnia gruntów leśnych ha 26 109,75 26 125,84 
Powierzchnia gruntów zadrzewionych i 
zakrzewionych wzrosła o 16,09 ha 

39. 
Powierzchnia parków, zieleńców i 
terenów zieleni osiedlowej ogółem 

ha 140,93 155,48 
Powierzchnia parków, zieleńców i 
terenów zieleni osiedlowej ogółem 
wzrosła o 14,55 ha 

Adaptacja do zmian klimatu i nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

40. 

Liczba miejscowych zagrożeń w 
ciągu roku: 

- lokalne: 
- małe: 
- średnie: 
- duże: 

szt. 

 
 
 

1 033 
34 
7 
0 

 
 
 

561 
42 
17 
3 

Liczba miejscowych zagrożeń według 
informacji podawanej przez Komendę 
Główną Państwowej Straży Pożarnej i 

charakteryzuje się coroczną 
zmiennością. Trudno jest na tej 

podstawie rozstrzygać o poprawie czy 
pogorszeniu wskaźnika 

41. 
Pojemność obiektów małej retencji 
wodnej 

tys. m3 
58 425,3  

(województwo – brak danych 
GUS na poziomie powiatu) 

58 423,3  
(województwo – brak danych 
GUS na poziomie powiatu) 

Pojemność obiektów małej retencji 
wodnej na terenie województwa uległa 

zmniejszeniu o 2,0 tys. m3 

42. 
Efekty rzeczowe inwestycji: 
uzdatnianie wody – wydajność na 
dobę 

m3 0 0 
Efekty rzeczowe inwestycji: uzdatnianie 

wody – wydajność na dobę – brak 
wzrostu 

Monitoring i zarządzanie środowiskiem 

43. 
Nakłady na gospodarkę komunalną i 
ochronę środowiska ogółem 

zł 106 332,72 119 427,79 
Wielkość nakładów na gospodarkę 

komunalną i ochronę środowiska ogółem 
uległa zmniejszeniu o 13 095,07 zł 

Źródła: www.stat.gov.pl, GIOŚ-RWMŚ w Opolu,  
Uwagi: * wykorzystano dane z 2023 roku lub z lat wcześniejszych, w chwili opracowania brak danych za 2023 rok
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6.1 Analiza wskaźników monitoringu POŚ 
Analizując tendencję wskaźników w tabeli monitorowania: 

- stan środowiska dla 18 wskaźników określony został jako bez zmian w odniesieniu do roku 
bazowego, 

- dla 23 wskaźników zanotowano poprawę w odniesieniu do roku bazowego, 
- dla 2 wskaźników zanotowano pogorszenie w odniesieniu do roku bazowego. 

System monitoringu skupia się przede wszystkim na efektywności wdrażanych działań i zadań oraz 
opiera na obiektywnych i dostępnych wskaźnikach monitorowania, których porównanie w kolejnych 
raportach daje obraz gradientu zachodzących zmian w środowisku Powiatu Kluczborskiego. 
 

7. OCENA STOPNIA ROZBIEŻNOŚCI POMIĘDZY PRZYJĘTYMI 
CELAMI A ICH WYKONANIEM, WERYFIKACJA 
PRZYJĘTYCH ZADAŃ, OCENA WYKONANIA 

 
Przyjęte w Programie Ochrony Środowiska dla Powiatu Kluczborskiego priorytety, cele i działania 
zgodne były z kierunkami obowiązującej w trakcie opracowywania Programu Ochrony Środowiska 
Strategii Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko. Skonkretyzowanie zadań dotyczy Powiatu, 
jednak obejmuje także tematycznie funkcjonowanie innych jednostek terytorialnych, w tym przede 
wszystkim gmin. Akceptacja przez gminy celów i zadań w przyjętym Programie Ochrony 
Środowiska nie oznacza powstania budżetu inwestycyjnego na potrzeby Programu Ochrony 
Środowiska. System budżetowy samorządów obejmuje 1 rok działania, a więc planowanie odbywa 
się w krótkim cyklu i dostosowywane jest do doraźnych ram i sytuacji. Realizacja Programu w miarę 
jego realizacji stwarza więc problemy, tak natury finansowej (trudność w pozyskaniu środków 
finansowych dysponując niewielkim udziałem własnym) jak i innej natury (np. nadrabianie 
niedoinwestowania z lat poprzednich, zmieniające się potrzeby bieżące mieszkańców, czynniki 
zewnętrzne, zmiana ustawodawstwa etc.)  
 
W Programie Ochrony Środowiska dla Powiatu Kluczborskiego określono miary celów głównych 
dla każdego obszaru interwencji. Takie podejście (zgodne z obowiązującymi obecnie Wytycznymi 
Ministra Środowiska do opracowania wojewódzkich, powiatowych i gminnych programów ochrony 
środowiska) skutkuje koniecznością wyznaczenia wartości miar celów głównych, przyjętych 
w Programie. Stopień realizacji celów głównych i wielkości miary celu w odniesieniu do roku 
bazowego przedstawiono w tabeli poniżej: 
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Tabela 33. Wartości mierników celów głównych dla poszczególnych obszarów interwencji. 

L.p. Obszar interwencji Miara celu 
Wartość  

Uwagi 
bazowa aktualna 

1. 
Klimat i powietrze 
atmosferyczne 

Liczba zanieczyszczeń w strefie sklasyfikowanych jako "A" 
lub "D1” 

9 11 

Obecnie do przekroczeń 
wartości dopuszczalnych w 
strefie opolskiej dochodzi 
jedynie dla B(a)P 

2. Klimat akustyczny 
Liczba ludności narażonej na hałas o poziomach 
przekraczających wartości dopuszczalne 

Dla wskaźnika 
LDWN: 100  

Dla wskaźnika 
LN:100 

wg SMH 2022: 
LDWN: 

1-5 dB: 300 
5-10 dB: 200 

10-15 dB: 100 
>15 dB: 0  

LDWN: 
1-5 dB: 300 

5-10 dB: 200 
10-15 dB: 100 
>15 dB: 0 

Strategiczna mapa hałasu 
(poprzednio mapa  
akustyczna) wykonywana 
jest co 5 lat, brak możliwości 
porównania warunków 
akustycznych w okresie 
raportu 

3. 
Oddziaływanie pól 
elektromagnetycznych 

Liczba pomiarów realizowanych przez GIOŚ-RWMŚ w 
których stwierdza się przekroczenia poziomów 
dopuszczalnych 

0 0 

W latach raportowania w 
żadnym z punktów 

pomiarowych nie dochodziło 
do przekroczeń poziomu 
dopuszczalnego PEM. 

4. 
Zasoby i jakość wód. 
Gospodarka wodno - 
ściekowa 

Liczba pomiarów realizowanych przez GIOŚ-RWMŚ, w 
których osiągany jest minimum dobry stan wód (udział %) 

Brak określenia 
stanu/potencjału 
ekologicznego dla 
JCWP na terenie 
powiatu. 
Elementy 
biologiczne - stan 
dobry został 
osiągnięty dla ok 
43 % badanych 
JCWP 

Brak określenia 
stanu/potencjału 
ekologicznego dla 
JCWP na terenie 
powiatu. 
Elementy 
biologiczne - stan 
dobry został 
osiągnięty dla 
25 % badanych 
JCWP 

Brak możliwości 
porównania, ze względu na 
brak określenia 
stanu/potencjału 
ekologicznego dla JCWP. 
Dla elementów 
biologicznych minimum 
dobry stan w 2020 roku 
określony został dal ok. 43 
% JCWP, w 2023 roku dla 
ok. 25 % 

5. Zasoby geologiczne 

Liczba udokumentowanych złóż surowców mineralnych 
[szt.] 
Udokumentowane zasoby bilansowe kopalin [tys. ton]  
Roczne wydobycie surowców [tys. ton] 

22 złoża 
surowców 

mineralnych 
ZASOBY: 

Torfy: 20,78 tys. 
m3, 

22 złoża 
surowców 

mineralnych 
ZASOBY: 

Torfy: 20,78 tys. 
m3, 

Liczba udokumentowanych 
złóż surowców mineralnych 
nie uległa zmianie, 
wydobycie kruszyw 
naturalnych wzrosło o 5 tys. 
ton, wydobycie wód 
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Kruszywa 
naturalne: 

45 900,89 tys. 
ton, 

Surowce ilaste 
ceramiki 

budowlanej: 
10 741 tys. m3, 

Piaski kwarcowe 
d/p betonów 

komórkowych: 
2 142 tys. ton, 

Wody lecznicze: 
8 m3/h 

WYDOBYCIE: 
Kruszywa 
naturalne: 
84 tys. ton 

Wody lecznicze: 
344 m3/rok 

Kruszywa 
naturalne: 

45 803,71 tys. 
ton, 

Surowce ilaste 
ceramiki 

budowlanej: 
10 741 tys. m3, 

Piaski kwarcowe 
d/p betonów 

komórkowych: 
2 142 tys. ton, 

Wody lecznicze: 
8 m3/h 

WYDOBYCIE: 
Kruszywa 
naturalne: 
89 tys. ton 

Wody lecznicze: 
320 m3/rok 

leczniczych spadło o 24 
m3/rok 

6. Gleby 
Powierzchnia gruntów zrekultywowanych w ciągu roku 
ogółem, 
Powierzchnia gruntów wymagających rekultywacji ogółem  

 0,00 ha, 
 

17,06 ha 

0,00 ha, 
 

24,03 ha 

W latach raportowania nie 
dokonywano rekultywacji 
gruntów. Powierzchnia 
gruntów wymagających 
rekultywacji w tym czasie 
wzrosła o 6,97 ha 

7. Odpady 
Udział odpadów komunalnych zebranych selektywnie 
w ogólnej masie zebranych odpadów 

33,6 37,3 % 

Udział odpadów 
komunalnych zebranych 
selektywnie w ogólnej masie 
wytworzonych odpadów 
komunalnych wzrósł o 3,7 
punktu procentowego 

8. Zasoby przyrodnicze 
Powierzchnia obszarów o szczególnych walorach 
przyrodniczych prawnie chronionych ogółem w ha 

28 604,24 28 604,59 

Powierzchnia obszarów 
prawnie chronionych 
ogółem uległa zwiększeniu 
o 0,35 ha 
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9. 

Adaptacja do zmian 
klimatu i 
nadzwyczajne 
zagrożenia 
środowiska 

Liczba miejscowych zagrożeń w ciągu roku: 
- lokalne: 
- małe: 
- średnie: 
- duże: 

 
1 033 

34 
7 
0 

 
561 
42 
17 
3 

Liczba miejscowych 
zagrożeń według informacji 
podawanej przez Komendę 
Główną Państwowej Straży 
Pożarnej i charakteryzuje 
się coroczną zmiennością. 
Trudno jest na tej podstawie 
rozstrzygać o poprawie czy 
pogorszeniu wskaźnika 
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Wartości mierników celów głównych, analizując tendencję mierników celów w latach 2021-2022: 
- dla 4 mierników określono stan jako bez zmian w odniesieniu do roku bazowego, 
- dla 3 mierników zanotowano poprawę w odniesieniu do roku bazowego, 
- dla 2 mierników zanotowano pogorszenie stanu w odniesieniu do roku bazowego. 

Duża część zadań zawartych w Programie wpisuje się w pożądane przez ogół mieszkańców 
Powiatu kierunki - np. poprawę stanu powietrza atmosferycznego, klimatu akustycznego, wód 
powierzchniowych i podziemnych. Analizując przyjęte w  Programie Ochrony Środowiska dla 
Powiatu Kluczborskiego zadania należy stwierdzić: 

- zrealizowane zostały najważniejsze zadania w zakresie ochrony powietrza, ochrony wód 
powierzchniowych i podziemnych, edukacji ekologicznej, ochrony przyrody oraz gospodarki 
odpadami, 

- dodatkowo w różnych komponentach środowiska zrealizowano szereg zadań 
(sklasyfikowanych jako „inne”) nie ujętych w Programie, jednakże wpisujących się w ramy 
ogólnie pojętej ochrony środowiska. 

Powodem braku realizacji niektórych zadań było: 
- braki środków finansowych na realizację niektórych zadań, 
- przesunięcie terminu realizacji zadania na kolejne lata, 
- zmiana priorytetów wykonawczych w realizacji zadań na terenie powiatu, 
- bieżąca ocena sytuacji i potrzeb na terenie powiatu. 

 

 
8. DIAGNOZA, PROPOZYCJE NOWYCH PRIORYTETÓW 

I KRYTERIÓW ICH WYŁONIENIA 
 
Przeprowadzona analiza zakresu i stopnia realizacji zadań zawartych w Programie Ochrony 
Środowiska dla Powiatu Kluczborskiego odbywała się w czasie obowiązywania  Polityki 
Ekologicznej Państwa 2030. 
W związku z wejściem w życie nowelizacji ustawy - Prawo ochrony środowiska nastąpiła zmiana 
sposobu realizacji krajowej polityki ochrony środowiska. Obecnie jest ona prowadzona na 
podstawie strategii rozwoju, programów i dokumentów programowych oraz za pomocą 
wojewódzkich, powiatowych i gminnych programów ochrony środowiska. 
Podstawowym celem sporządzenia i uchwalenia POŚ jest realizacja przez jednostki samorządu 
terytorialnego polityki ochrony środowiska zbieżnej z założeniami najważniejszych dokumentów 
strategicznych i programowych. POŚ powinny stanowić podstawę funkcjonowania systemu 
zarządzania środowiskiem spajającą wszystkie działania i dokumenty dotyczące ochrony 
środowiska i przyrody na szczeblu danej jednostki samorządu terytorialnego. 
Kolejny Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Kluczborskiego (opracowanie planowane 
w 2024 r.) powinien być oparty na zapisach  następujących aktualnych dokumentów: 

 Prawo ochrony środowiska z 27 kwietnia 2001 roku (Dz.U. 2025 poz. 647 tekst jedn.) 
definiuje ono ogólne wymagania w odniesieniu do programów ochrony środowiska 
opracowywanych dla potrzeb województw, powiatów i gmin, 

 Wytyczne Ministra Środowiska do opracowania wojewódzkich, powiatowych i gminnych  
programów ochrony środowiska, które podają sposób i zakres dokumentu oraz wskazówki, 
co do zawartości programów; do podstawowych zasad tworzenia programów ochrony 
środowiska należą: 
- zwięzłość i prostota, 
- spójność z dokumentami strategicznymi i programowymi, 
- konsekwentne i świadome stosowanie terminów, 
- oparcie na wiarygodnych danych, 
- prawidłowe określenie celów, 
- przygotowanie założeń do POŚ, 
- włączenie interesariuszy w proces opracowania POŚ, 
- przeprowadzenie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.  
W wytycznych określono następujące obszary interwencji: 
11. ochrona klimatu i jakości powietrza, 
12. zagrożenia hałasem, 
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13. pola elektromagnetyczne, 
14. gospodarowanie wodami, 
15. gospodarka wodno-ściekowa, 
16. zasoby geologiczne, 
17. gleby, 
18. gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów, 
19. zasoby przyrodnicze, 
20. zagrożenia poważnymi awariami. 
Wymienione powyżej obszary interwencji powinny uwzględniać zagadnienia horyzontalne 
(przekrojowe, dotyczące wszystkich dziedzin), tj.: 
- adaptację do zmian klimatu, 
- nadzwyczajne zagrożenia środowiska, 
- działania edukacyjne, 
- monitoring środowiska. 

- "Polityka ekologiczna państwa 2030" jest najważniejszą strategią w obszarze środowiska 
i gospodarki wodnej. Dokument stanowi podstawę do inwestowania środków europejskich 
z perspektywy finansowej na lata 2021–2027. Rolą "Polityki ekologicznej państwa" jest 
zapewnienie bezpieczeństwa ekologicznego Polski oraz wysokiej jakości życia dla 
wszystkich mieszkańców. Cel główny "Polityki..." - Rozwój potencjału środowiska na rzecz 
obywateli i przedsiębiorców został przeniesiony wprost ze Strategii Odpowiedzialnego 
Rozwoju. Cele szczegółowe określono w odpowiedzi na najważniejsze trendy w obszarze 
środowiska, w sposób umożliwiający połączenie kwestii związanych z ochroną środowiska 
z potrzebami gospodarczymi i społecznymi. Realizacja celów środowiskowych ma być 
wspierana przez cele horyzontalne dotyczące edukacji ekologicznej oraz efektywności 
funkcjonowania instrumentów ochrony środowiska. Cele szczegółowe dotyczą zdrowia, 
gospodarki i klimatu. Realizacja celów środowiskowych ma być wspierana przez cele 
horyzontalne dotyczące edukacji ekologicznej oraz efektywności funkcjonowania 
instrumentów ochrony środowiska. 
Cele szczegółowe będą realizowane przez kierunki interwencji takie jak: 

- zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym zapewnienie dostępu do czystej wody 
dla społeczeństwa i gospodarki oraz osiągnięcie dobrego stanu wód, 
- likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń do powietrza lub istotne zmniejszenie ich 
oddziaływania, 
- ochrona powierzchni ziemi, w tym gleb, 
- przeciwdziałanie zagrożeniom środowiska oraz zapewnienie bezpieczeństwa 
biologicznego, jądrowego i ochrony radiologicznej, 
- zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, w tym ochrona 
i poprawa stanu różnorodności biologicznej i krajobrazu, 
- wspieranie wielofunkcyjnej i trwale zrównoważonej gospodarki leśnej, 
- gospodarka odpadami w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym, 
- zarządzanie zasobami geologicznymi przez opracowanie i wdrożenie polityki 
surowcowej państwa, 
- wspieranie wdrażania ekoinnowacji oraz upowszechnianie najlepszych dostępnych 
technik BAT (polegają określaniu granicznych wielkości emisji dla większych zakładów 
przemysłowych), 
- przeciwdziałanie zmianom klimatu, 
- adaptacja do zmian klimatu oraz zarządzanie ryzykiem klęsk żywiołowych, 
- edukacja ekologiczna, w tym kształtowanie wzorców zrównoważonej konsumpcji, 
- usprawnienie systemu kontroli i zarządzania ochroną środowiska oraz doskonalenie 
systemu finansowania. 

 
 

9. PODSUMOWANIE I WNIOSKI 
Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Kluczborskiego na lata 2017-2020 z perspektywą na 
lata 2021-2024 stanowił podstawowe narzędzie prowadzenia polityki ekologicznej w powiecie 
w latach 2023-2024. Podstawowym założeniem w tworzeniu programów ochrony środowiska na 
wszystkich szczeblach - od krajowego do gminnego - jest, aby ich realizacja doprowadziła do 
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poprawy stanu środowiska naturalnego, efektywnego zarządzania środowiskiem oraz zapewniła 
skuteczne mechanizmy chroniące środowisko przed degradacją, a także stworzyła warunki dla 
wdrożenia wymagań obowiązującego w tym zakresie prawa. Analizując realizację programu na 
poziomie powiatowym należy pamiętać, że praktycznie zadania o charakterze wykonawczym, czyli 
mające bezpośredni wpływ na stan środowiska i związane z jego ochroną przed szkodliwym 
oddziaływaniem, obciążają samorząd powiatu i gmin oraz podmiotów gospodarczych. Charakter 
zadań z zakresu ochrony środowiska wykonywany przez samorząd powiatu wpływa na możliwości 
bezpośredniej i pośredniej ochrony środowiska na terenie powiatu. 
W niniejszym opracowaniu przedstawiono zadania, które były realizowane w latach 2023-2024 - 
do najważniejszych z nich można zaliczyć zadania w zakresie: 

 ochrony powietrza, 
 ochrony wód,  
 ochrony przyrody, 
 gospodarki odpadami, 
 edukacji ekologicznej. 

Podsumowując należy zauważyć, iż większość zadań została zrealizowana lub stanowi tzw. 
zadania ciągłe i jest w trakcie bieżącej realizacji.  
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